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Título del trabajo: 

Importancia del estudio y evaluación del control interno en la plancación de auditoria de estado 

financieros. 

Objetivo general: 

Señalar In importancia del estudio y evaluación del control interno establecido en una compuftfn 

en In pluncución de unU auditoría de estados financieros. 

Objetivo específico: 

Plantear cuestionnmicntos básicos para llevar n cabo el estudio y evaluación del control interno 

establecido en una empresa comerciulizadora de tamano medio para que por medio de su 

conclusión se establezcan Jos procedimientos de auditoría n realizar. 
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Planteamiento del problema: 

A través-de lo obSci-vad0: en el cumpo laboral. me he dado cuenta de Ja importancia que tiene una 

correcta Y.",0Pór:i~.mll .·~-evril~ación del control interno en la planeución de auditoría. ya que ésta 

proporcio~~,:~~:~~i~~-~~·~a general de cómo la administr.ición de Ja compañía con1rola cada una de 

las áreas y·~~ ?~~~~~~ió'ri._'_~yuda al audhor a establecer los proccdimicnlos de auditoría necesarios. 

Asimismo~- .. h,~-:~bS~~~d~\)u~·cuundo no se Je du la debida importancia a esta evaluación. durante 

Ja auditorÍ~- -~~--.~~-~i-~¡-·-~~b~Jo innecesario en úreas sobre la~ que la compañía mantiene un estricto 

control o pru~~~~~9~~}10 -~~ ad~cuan a lus caractcrísticus específicas de cada empresa. 
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INTRODUCCIÓN 

El presente trabajo de se~inario.~ .. Imponancia del cStudio y evaluación del control interno en Ja 
-~.- .•, - . 

plancación- dC:·">~uditOria·:de ~-stUdos financiero~~~ es una recopilación tcóricu de material 

bibliogr..íficO._,~U-~,_tie.s:i~ ~o~o-obj~to. mostrar al ·lector Ja importancia que tiene el aplicar Jos 

procedimic~t~s~- ~dCC"u¡¡d;;S·. P~.:.:J ev~Juur el estudio y evaluación de los controles internos 

establecidos por ~una empresa para una correcta phmeución de la nuditoria de sus estados 

financieros. 

En Ja realización de todas las actividades humanas en las que se persiga un objetivo específico. es 

de suma imponancia tomar en cuenta que una buena planeación darú como resultado el alcanzar 

los objetivos planteados en un inicio utilizando de Ja mejor manen1. los recursos humanos y 

materiales disponibles. 

En una auditoría de estudos financieros. una buena planeación de logra que se establezcan los 

procedimientos de adecuados a las caructcrísticas específicas de cada área de una empresa. 

Este trabajo de seminario está divido en cuatro capítulos; el primero muestra las generalidades de 

una auditoría de estados financieros. en el segundo. se mencionan las normas de .auditoría en las 

que se explica lu importuncia de la plancución en la realización de este trabajo. en el tercero se 

habla sobre Jo que es el control interno y su importancia y en el último capítulo se muestra un 

caso prúctico correspondiente al estudio y evaluación del control interno establecido en una 

compañfa comcrcializadoru de tamaño medio. así como su conclusión de si es apropiado a sus 

características y necesidades. 
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GENERALIDADES 

1.1 ANTECEDENTES HISTÓRICOS 

La teneduría de libros y la contubilidud. se practicaron en forma rudimentaria. cuando 

comenzaron las prúcticas comerciales. 

Entre las primeras inscripciones. se encuentran las cuentas del templo de los sacerdotes sumerios. 

(3000 A.J.) 

La contabilidad se desarrolló poco u poco en el transcurso del tiempo. en el siglo XVIII. aparece 

el apto tenedor de libros. su auditoría consistía, primordialmente en un trabajo de vigilancia. su 

objetivo eru el de detectar fraudes y errores en los libros de contabilidad. Se le llamaba contador 

público porque estaba al servicio de algún mercader italiano. que después de udquirir habilidades 

técnicas en su trabajo. era consultado para el manejo de los registros de las operJ.ciones. 

prestando sus servicios u varios clientes. 

En Venecia por primer.i vez se reconoció IJevar los libros de contabilidad. al organizarse el 

primer Colegio de Contadores. El solicitante pasaba por un período de seis años como aprendiz 

de un contador y después era sometido a un examen. 

Posteriormente aparecen Jos textos y tratados sobre contabilidad: Tratado de Contabilidad de 

Lucca de Sorgo Pacioli que sirvió de base par..i el desarrollo público de la contabilidad. y con el 
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crecimiento de las empresus y el mayor volumen de sus operaciones .. la creciente importancia de 

la contabilidad. 

La evoluci~~~·~~', lii-COntabilidad ·tuvo -un estímulo por parte de la economía: La Revolución 
'·' - '•"',,,':-:,; 

Industrial ·~-~'f¡~-~~~i~~:~-'.-~~~:·tU_vó· Ju ·necesidad de ncumulur capitales pura la adquisición de 

muquinari~ ;~~~-~~t~~~:;~1>J~~· .. ~cc~onistas mediante una revisión independiente y objetiva de los 
"",;._ -\'<,_· . 

informes C{-~'im~j~ de su: dinero presentaban los udministradores. Por primcru vez el auditor 

independiente_ Udquicre responsabilidad hacia su cliente y terceras personas. 

A Estados Unidos inmigraron contadores de Escocia e Inglaterra. para realizar trabajos. paru 

organizar la profesión contable. con base a Ju experiencia adquirida en Inglaterra. 

En 1887 se formó Ja primera organización nacional de contadores: La Asociación Norteamericana 

de Contndorcs Públicos y en 1896 se otorgó en Nueva York el primer reconocimiento a la 

profesión. con lu expedición de la primcr.1 Ley para el Contador Público TilUlado. 

Poco a poco fueron creciendo los despachos de contadores. las organizaciones profesionales. la 

tcnninologíu. el procesamiento de datos. el registro de las operaciones. desde las manuales hasta 

las electrónicas. mediante calculadoras. compuwdoras con memorias que resuelven problemas en 

un reducido proceso. etc. 

La profesión del contador esta al mismo nivel que otn1s profesiones; respecto u sus reglas éticas 

de conductu y a sus conocimientos de la materia. 
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En México. en may';> de 1905. Femando Diez Barroso sustentó el primer examen profesional para 

obtener el título_ de Contndor Público. 

En 1939 se crCó.CJ I~Stituto.de.cOntii~Orcs··públi~os_Titulados de México. llamado en la 

actualidad el- In~~~~;~-to ~C~i~á'no.de cOOtndOTes ~"i1bÚ~i.s; (IMCP) Asociación Civil. 

En 1955 se creó Ja Comisión de Nonnás y Procedimientos de Auditoria. quien de acuerdo con los 

estatutos del Instituto Mexicano de Contadores Púb1icos. tiene el carácter unormativo •• para 

aprobar y dar vigencia u los procedimientos de auditoria y dar obligatoriedad a Jus dccluruciones 

de Jos boletines emitidos. Por lo tanto. los boletines son una disposición normativa de todos Jos 

contadores pLiblicos. 

La Comisión de Normas y procedimientos de Auditoría. tiene como obligación el de promover la 

publicución de material que ayude el desarrollo profesional del contador público en el campo de 

la Auditoríu: mantener y aumentar su capacidad profesional y a interpretar una doctrina 

profesional de alto nivef. acorde con su profesión. 

Dicha comisión tiene como objetivos principales estudiar las normas de auditoría generalmente 

aceptadas. los procedimientos de auditoria. así como definiciones y conceptos utilizados en Ja 

misma. 

En la actualidad Ja actividad de auditoria esta cobr •. mdo gran imponancia debido principalmente. 

a la necesidad de las empresas de obtener información financiera que les permita determinar cual 

es y será su papel dentro del ámbito económico en donde se desenvuelven. 
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Por esa nizón, cada dfu se inCremcntu Ja necesidad de que dicha información sea veraz y 

confiable. Los. info'nncs rcsuÜad()de una auditoría ofrecen este respaldo de credibilidad. 

La idea dC q~~)a.·:~~dúcirra -~etX!-"ir máS allá del examen de los registros contables y ayudar en 

fonna efi~~:-~:~;~·~.:;:~~:g·~ir::~O~;/~bjetivos- de la empresa surgió en el momento en que nació Ja 

auditoría: si·~··e~b~r&o. n~· e~ h~stu 1930 cuando se realiza la primera mención formal de esta idea 

en una reunióÍl del Ínstituto Americano de Contadores Públicos. cuando el C.P. Alexandcr Grant 

pronunció un discurso en el que indicó que el audilor. además de tener las características de 

talento y exactitud, debería poseer espíritu constructivo que le pennilicra abarcar los aspectos 

histórico. analítico e imaginativo de la empresa. para colaborar a la realización de los objetivos de 

la misma. 

Los estudos finuncicros constituyen un instrumento utilizado por la administr..1ción de una 

empresa. con objeto de dar a conocer información cuantitativa expresada en unidades monetarias. 

de las operaciones que realiza la entidad y de cienos eventos económicos ex.ternos que la afectan. 

Para los accionistas. acreedores. empleados y terceros interesados en una compañía es de vital 

imponancia el contar con información útil y confiahlc que permita tomar las mejores decisiones; 

por lo que nace la conveniencia de que un profesional independiente revise el contenido de los 

estados financieros .. a través de una auditoria. 
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1.:? DEFINICIONES DE AUDITORÍA 

··Auditoría es la uctiVidad por Ju cuul se verifica la corrección contable de hls cifras de los estados 

financieros; es lu revisión misma de los regiStros y fuentes de contabilidad para dctenninar la 

rJzonabilidud.dC las Cifras que muestran los estados financieros emanados de ellosº. 1 

••La auditoria es un examen que pretende servir de base pan1 expresar una opinión sobre la 

r..izonabilidud~ consistencia y apego a los principios de contabilidad gencnllmcntc aceptados. de 

estados financieros preparados por una empresa o por otra entidad para su presentación ul 

público o u otras panes interesadas ... 2 

.. La uuditoríu es la verificación sistcmúticu y científica de los libros de contabilidad. las pólizas y 

otros registros financieros y legales. con el fin de dctcnninar Ja exactitud e integridad de la 

contabilidad y el de mostrar lus operaciones y la verdadera situación financiera. certificando los 

estados que han de presentarse". 3 

.. La auditoria puede definirse como la revisión objetiva de los estados financieros originalmente 

elaborados por la administración""' 

1 Víctor Manuel Mcndívil bcalantc. ••Elementos de auditorea·· Editorial Ecafasa 20- Edición 1987. 

: Philip L. DeOiesc. Kcnneth P.JohM>n. ••Auditoríu Montgomcry .. s• Edición 1984. traducción por C.P. Rogclio Casa­
A1atns1c. 

3 Arthur l\.t Holmcs ... Auditoría Principios y Procedimientos .. Unión Tipográfica editorial hispanoamericana 2da 
impresión 1980. 

"Arthur l\.t llolmcs. ••Principios B:hicm, de auditoría•• Compañía Editorial Continental. S.A. de C.V. 8• Impresión. 
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••Auditoríu es el examen de los libros de contabilidad.' de Jos registros. documentación y 

comprobución correspondientes de ún~ ~rsonu. de un fideicomisario. de unu sociedad. de una 

institución. de ·una empresa~ d~; una suC-esión~· de .una ~ficina pública. de una copropiedad. de un 

negocio cspecilll- cu~lqld~~u :tJevudo .d:.·cab·o·.c-on el objelo de detenninar la exactitud o la 

inexactitud de las. ~~ent~~-~~-~~~~i~-~~·~; ~~· i~Í~~ar y dictaminar acerca de elloº' 

El concepto de auditoria es definido por varios autores. todos ellos coinciden en afirmar que la 

auditoría es la revisión de Jos cstudos financieros de una compañía. Sin embargo en la actualidad 

la auditoría además toma un concepto de asesoría y servicio al cliente el cual tiende a ""ayuduru y 

no únicamente u ··revisarº~ con objeto de nprovechnr todos los recursos con que cuenta Ja 

empresa. 

Por Jo nntcrior~ considero que la auditoría es el análisis de In información financiera 

proporcionados por una entidad mediante la aplicación de procedimientos de auditoria y apegado 

u principios de Contabilidad generalmente aceptados~ con el fin de opinar sobre Ju razonabilidad 

de las cifras prcsCntadas en los estados financieros. 

""El objetivo del examen de estados financieros. es rendir una opinión profesional independiente 

sobre la r.tzonabilidad con que estos presentan Ju situación financiera y los resultados de las 

!I Mancera J lcrmanos y Colaboradores •·Terminología del Contador .. Edilorfal Banca y Comercio. S.A. ~ Edición 
México. D.F. 
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operaciones de unn empresa. de acuerdo con principios de contabilidad. uplicudos sobre bases 

consistentes. 06 

Cabe señalar que la auditoria de estados finuncieros no releva n In administración de sus 

responsabilidades. El contenido y elaboración de los estados financieros es responsabilidad de Ja 

administrJción de lu compañía.: así como el mantenimiento de registros contables. de la 

implcmentaci~n de controles internos adecuados. así como de la selección y apJicación de 

políticas de cOntabilidad. 

Finalmente el objetivo del auditor es emitir una opinión en forma objetiva y profesional. y 

además tener la responsabilidad de reunir los elementos de juicio suficientes que lt: permitan 

obtener Ja certeza razonable de: 

Que Jos estados financieros reflejen la autenticidad de los hechos. 

Que Jos criterios9 sistemas y métodos usados para captar y reflejar en Ja contabilidad son 

adecuados. 

Que Jos estados financieros estén de acuerdo con principios de contabilidad y que estos hayan 

sido aplicados sobre bases consistentes. 

6 Jns1itu10 !l.1cxica.no de Cont.adorcs Públicos. A.C ••Normas y procedimicnlos de auditoría"" División Editorial • 
México. D.F. 16• edición 1996. 
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1.3 CLASIFICACIÓN 

Pura facilitar nuestro entendimiento clusificaremos a tu auditoría en: 

Auditoria administrativa 

La Auditoría ·Administrativa es un nnálisis sistemático y una evaluación de una entidad o por 

parte de ella. que se lleva a. cabo con la finalidad de determinar si la organización esta operJndo 

eficientemente. revisa objetivos. planes. programas. estructura. funciones. sistemas. 

procedimientos. controles. personus. instalucioncs. opcrucioncs y ahorro de costos. Puede ser 

llevada u cabo por el Licenciado en administración de empresas y otros especialistas. Su resullado 

es el de una opinión sobre la eficiencia administrativa de toda Ja empresa o parte de ella. 

Auditoria intcgr..tl 

Lu auditoria integral es llevada a cabo por personal de la misma empresa infonnando de su 

trabajo al Consejo de Administn1ción. a la Asamblea General de Accionistas y a la Dirección 

General y sirve de apoyo para la adecuada toma de decisiones. 

Auditoría fiscal 

La auditoria fiscal es practicada por personal dcpendienle de la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público. y por despachos de auditores independientes. su principal objetivo es verificar que las 

compañías estén cumpliendo con las obligaciones fiscales en su carácter de contribuyente y 

retenedor. 
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Auditoría de estados finuncieros 

La auditorio financiera se cncurgu de revisar los resultados obtenidos reflejados en Jos estados 

financieros. 

A su vez Ja auditoria fióandera se divide considerando a: 

u. Las personas que Ju p~Jctican 

b. La periodicidad ·con que se practica 

c. El objeto d~ la auditoría 

Considerando~ las. personas que Ju pr..tctican tenemos que existe: 

a. Auditoría interna 

La auditoría interna es una actividad de evaluación independiente el.entro de una empresa. 

destinada u la_rcvisión y vigilancia de las operaciones contables. financieras y administrativas. 

con el fin de promover la eficiencia de sus operaciones y la protección de sus activos. 

La auditoría es llevada a cabo por personal de la misma empresa informando de su trabajo al 

Consejo de Administración. u la Asamblea General de Accionistas y a la Dirección General y 

sirve de apoyo para Ja adecuada tomu de decisiones. 
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Algunas de Jus funci9nes del dcpanamcnto de auditoría interna son: 

1. Revisión de tos controles internos de cudu úrea 

., Revisión del cumplimient-:) de tus po~f~icas y procedimientos establecidos 

3. Revisión de determinudus·opéraci'ones~ 

b. Auditoriá exti:~a 

La auditoria ex·t~iTI:{ ~s llev11:dn .ª cabo por asociaciones. organizaciones o agrupaciones de uno o 

mús Contadores Públicos agrupados en despachos. 

Actualmente. Ju mayoría de Jos usuarios de los estados financieros requieren que estos estén 

dictaminudos por auditores independientes. con el propósito de usegurarse acerca de Ja corrección 

de las cifras que están informando. 

Atendiendo a la periodicidad con que se practica Ju auditoria puede ser: 

a. Periódica - Es realizada por auditores exlemos y se desarrolla en cualquier época. 

b. Constante - Se refiere al liempo en que se lleva a cabo el desarrollo del trabajo. principalmente 

es practicada por los auditores internos. quienes pennancntementc. están revisando la empresa 

en donde labor..in. también puede ser r-calizada por los auditores externos. sin embargo~ 

nonnalmente resulta más costosa. 

Espor..ídica - Se practica cuando el cliente la requiere sin que exista la posibilidad de examinar 

a Ja misma empresa en el siguiente ejercicio. 
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Considerando el objeto de la auditoría cstu puede ser: 

a. Auditoria.de- estados financieros. Consiste en revisar cada uno de los rubros que integrJ.n Jos 

estados finariciCros a través de aplicar procedimientos y técnicas de auditoría. con objeto de 

opinar sobÍ'e la razonabilidad de estos. 

b. Auditoría paro efectos fiscales. Se practica con objeto de rendir un infonne a la Dirección 

Gcncr..d de Auditoria Fiscal Federal acerca de la situación fiscal que guarda Ja compañía. 

Consiste en revisar el correcto cálculo. entero y retención de las obligaciones fiscales a que 

está sujeta lu compañía en calidad de contribuyente o retenedor. En Ju mayoría de los casos 

esta revisión se hace en fonna conjunta con la uuditoria de estados fin.uncieres. Este informe 

solo puede ser finnado por un contador público titulado y debidamente registrado ante esta 

institución. 

c. Auditoría especiul. Se realiza con objeto de: a) revisar algún rubro. cuenta o punida específica 

de los estados financieros, b) revisar el cumplimiento de obligaciones contractua1es y otros 

requisitos. c)cualquicr otra infonnación relacionada y no relacionada con los estados 

financieros. 

Algunas de estas revisiones se refieren a: 

Estados financieros intermedios. 

Estados financieros preparados de acuerdo con bases diferentes a principios de contabilidad. 

Pronósticos, proyectos, estados financieros preforma o estudios de factibilidad. 
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Cumplimiento con ucuerdos contractuales o requisitos no rclaciorlodos con · informucj6n 

financiera. 

Informoción complementaria_ que acO~paña ~ ~~-s' ~~-t.iid~S-fina~~i~~s b~~iCos~. -:-: 
Auditoria de compra que en~ ·r~·~~~~~·r~~Í.;n~~~~--h~:~·'~'?¡;~d_~-i~~~~~:-~-~~o~~n~i·a. ·debido a Ju. 

, , _ ... -~ -- _.---,~--~~-~¿,_¡;:,!¿'.·A:;l_f.º~¿~¿~:·-~,~:;;, ':.~'...;::.r ú ~"'.-~ • ~ -,., .. - .. ,,_. 

necesidad que tienen los_h~T~-~~:'.~~~:~~-:~~~~~~~~-~~~;~~~~:~J:~~-~~,?~:~t-~~~;!~-~-::~~~ y confiables 

del negocio que están pCrtSti'tido'-.lldcillinr/LO~·-·pr~C:,_;diri1.ieniO~·'.uliliZnd~S son 10~ mismos que 
_ · _.-... -.·._ -.~; _---~:::: ~;~f,::.:;~1:s-~;:~r;·~,~~---~·~--~-:~,:~'::7~t:~:~;)y~~)i~~/~-;·~-~::.· ~ , .-.:":~-

se nplicnn n un examen normal de estados·: financieros con 'a1cnnccs más extensos y detallados 
. : ·' ·_··.:_··· ~:}j:-0;.~;, :,n.~;;~;;:,';;;-r>~~f·?~"kI·~r-\i{i\!·:i:t~~/; V¡f;r·,;: :·-::-.~· ·' -: ·-. 

en el nctivo fijo •. pasivo n. largo.: plazo."capitat :. contable~: pasivos. no registrados. riesgos y 
.. - .. -- . "" - . ->"·~~,:~:~~·e, -. ~ .... :'!:: . 

contingencias. análisis· fina-:ic;i~~-~xt,c:.~S_i~~--~-·~~.s· <;>·~i!lco_·i;iños. etc. 
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l. 4 ETAPAS DEL PROCESO DE AUDITORÍA 

La sccucnci~ de Jos pasos Con:ill- cUnl ·se realiza .una aU.ditorfn de estados financieros puede vuriur 

según Jos cusoswpor 1~-gcnCra1 C?~stan de tres etapas: planención. ejecución y terminación. 

Eu1pa de ptll.ncnc~ón 

En la práctica existe un ciclo par..i las auditorías recurrentes: la terminación de Ja auditoria de un 

uño conduce y proporciona el ingreso n la etapa de plnneución de Ju uuditorín del año siguiente. 

El conocimiento obtenido de la auditoría de cada nfto se acumula y es aprovechado para llevar u 

cabo las auditorias siguientes, 

Las compañías operan en diferentes negocios. están expuestas u diferentes riesgos y tienen 

diferentes sistemas de informnción. contables.y de control. Por lo tanto. es necesario planear el 

enfoque de nuditorfa con anticipación a fin de ocupnrse de las circunstancias específicas de cndn 

empresa en pnnicular. 

Es importante deStacar que el plan de nuditorfo no debiera ser todos los años un trabajo 

complctumcnté·nuevo. las consideraciones que se tienen en la etapa de planeación surgen de la 

experiencia y conoCimiento en la compañía. resultantes de los exámenes de estados financieros de 

años anteriores. 
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Etupu de ejecución 

En esta ctupu s~- pone en ~rácticu el plan de audito~u. se ejecutan los procedimientos planeados 

para obtener· evidencia d<: uuditoóa ~f?bre Ju cunl se. basen los infonnes emitidos. 

En ocasione~ P.,u,4i'~Tu· ~.e·~ .. <i.i:.C: .c·~::.s~n ~l:upu surjnn .factores adicionales relativos a los sistemas y 

negocios de J~:-co~PUil'ft"í::qu~'reCJ~¡~~rl que haya un cambio en el alcance y naturaleza del trabajo. 
:'._,-·-· ,, .·~:.-~ ::1~,,:-_·.-· . '· ... 

cuando esu~:~:~~~~~~~-~-~- ~,j~-~ '~~~_edal- debidamente 

original de u~dil_'~~~· ~ _º_ 

··¡~_¿ 

documentado como una modificación al plan 

La ctnpa de _éjc_CU~.i~~ .fio~ulmentc está dividida en una o más visitas intermedias o preliminares 

antes del cic~ 'd.C't Pcñcldo Y una visita final realizada después del cierre del periodo. 

Etapa de terminación 

En esta etapa se conjugan los resuhados del trabajo realizado en cada área. el objetivo es obtener 

una conclusión general sobre los estados financieros tomados en su conjunto. la que se incluye en 

el informe de auditoría. 

El equipo del equipo de auditoria revisa detalladamente el trabajo realizado. asegurándose que el 

plan de uuditoría fue efeclivumente aplicado. dcterminúndose si los hallazgos de auditoria han 

sido correctamcn1c evaluados y si Jos objetivos fueron alcanzados. 



18 

1.5 PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS. 

' ~ 

Los principales conceptos que coinponcn Ja cstructur..i básica de la conUJbilidnd son: 

u) Principios 

b) Reglas paniculn~s y 

e) CritCrio pruden.CiaJ de aplicación de las reglas paniculares 

a) Principios 

El Instituto MexicnnO· de cOntndores Públicos señala: "Los principios de contabilidad son 
. . ., . . . 

conceptos' b~!~os_,~ue -".=stab!~~en. Já delimitución e identificación del ente económico. las bases de 

cuuntificá:Cióil. dC llls"OPCruCiÓiíCS y _Ja prcscntnción de la infonnación financiera cuantitativa por 

medio de l~=~:-~;~~~~l~;~~~~¡'~~~·~--

Es decir. los·~~~~~~¡~;:.~~"C:~Ontabi~id~d van a establecer las buses sobre las cuales se debe regir la 
,.;_~_,-

infonnacióO fi~~J,'~·icñ{ Y)¡~ presentación. 

b) Reglas p~rticulares 

Se refieren u la fonna en que deben ser valuados y presentados cada uno de los rubros que 

componen los estados financieros. 
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e) Criterio prudencial de iiplicación de las reglas particulares 

En los casos en, los que no_ eslé: co~tC~-plud~: ciert~·~gla en alguna operación. se debe utilizar el 

juicio profesionui. debiendo· ser este' el m~ conservador. es decir el que menos optimismo refleje. 

Los principios de contab.ilidad se clasificnn: 

Principios que identificun y deJimitan el ente económico y sus aspectos financieros: 

ENTIDAD 

El Boletín A-1 del Esquema de la Teoría Básica de la contabilidad financicr..i señala "La entidad 

es una unidad identificable que realiza actividudcs económicas. constituida por combinaciones de 

recursos humanos. recursos naturales y capital. coordinados por una autoridad que toma 

decisiones encaminadas a la consecución de los fines para las cuales fue creada". 

Es decir. cada negocio debe tener personalidad propia y debe contar con sus propios bienes. 

valores. derechos y obligaciones. en forma independiente de sus :accionistas. 

REALIZACIÓN 

Las operaciones que realiza una entidad. así como los eventos económicos que la afectan deben 

ser cuantificados en términos monetarios. 

PERÍODO CONTABLE 

Todas lus operJcioncs deben ser registradas en el período en que ocurren. es decir. los costos y 

gastos deben identificarse con el ingreso que originaron. 



Princinios que establecen la base de cuantificación de las operaciones v su nresentación 

VALOR HISTÓRICO ORIGINAL 

Las oper..iciones deben ser registradas de acuerdo al costo en que se adquirieron o a lu estimación 

que se haga cuando se considere una operación realizada; sin embargo, también señala que no se 

considera ninguna violación a este principio si las cifras se ajustan por cambios en el nivel 

general de precios. 

NEGOCIO EN MARCHA 

Lu entidad se: ~,~.~luTie en ~xistenciu, su~vo especificación en contrario. 

DUALIDAD ECONÓMICA 

Esta dualidad se compone de los recursos con que cuenta la entidad pura realizar su operación y 

las fuentes de dichos recursos, 

Princioios que establecen lo!i> requisitos cualitativos de la información financier..i: 

REVELACIÓN SUFICIENTE 

La información debe ser presentada en fonna clara y comprensible par..i que se pueda juzgar la 

situación financiera y los resultados de operación. 

IMPORTANCIA RELATIVA 

La información que se presenta en los estados financieros debe mostrar Jos aspectos imponantcs 

de la entidad. 
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CONSISTENCIA 

La información contable debe ser presenladu·y obtenid~·~ tiavés de up1icnr los mismos principios 

y reglas paniculares. pa~ que al monl.~fi·¡~·: d~~ cc:>m·~a:~~.-l'~s· cif~{P~~-~~os c~noccr su evolución. 

·,-.-~ ~- ~~(::.. ::!: ... >:~\::, ~-:.~r~··_ ·., -~ --~-.:-:;~::.:'. 
En caso de tjue cxistll' algún ·ca·iTibio ,qu;··puedll ·arcct;f i'~ c-.;~pll~bilidaét ~de· la infonnución debe 

' ' ,_:.· . ... '~\· .. - ... , .. ,_.·,-~, .~~~-':'.'_,;~_,,.·~·,_.'·2·.~" .. - .. ~~~'.-,' 
ser plenamcnte·justificudo; y ·se ·debe-advenir clu~ame?tc: en~ la ;infOnnución que se presenta 

-·-'·--· .. ·_ 
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NORMAS DE AUDITORÍA 

2.1 ANTECEDENTES 

Lus nonnas -~e a~ditoria. han c~istido desde el pri!'lcipio de Ju profesión contable. aunque no de 

una maner..i escrita. publicada, aprobada. y_rcconocida como en la actualidad se conocen. 

Los tenedores de libros de aquellos. tiempos. tenían sus normas las cuales hacían que sus colegas 

uctunrun con intcgr:idad y cuidudo'nl rcnl_izllÍ' su _trabajo. 

En un principio. se pensó ·que ·era necesario establecer estudios unifonncs y procedimientos 
:·~,·· .. 

mínimos obligatorios par.J que.efa·udhor tr..ib:Íjar..i con profesionalismo. 

Posterionnente. las organizaciOncs de contadores hicieron estudios para constituir las normas de 

auditoria generalmente aceptadas que hoy conocemos. 

El primer intento. para establecer las normas de audi1oría fue en 1917. por el Instituto Americano 

de Contadores Públicos. el cual estableció un folleto que presentaba lisias de procedimientos de 

verificación para las auditorías. 

En 1939 el Comité de Procedimientos Contables emitió el primer boletín. el cual se refería a 

lograr una mayor uniformidad en materia contable par..t lograr que distintas autoridades en Ja 

materia trabajando independientemente en el mismo caso. llegaran a las mismas conclusiones. 



En 1947 el mismo comité publicó la DeclarJción Tentativa de las Nonnus de Auditoría. porque 

Jos contadores públicos manifestaban que sus cxúmenes se efcctuuban de acuerdo con Jus normas 

de auditoria pero. en ningllnn pllne había una declnraeión de t~les nonnus. que debían de 

satisfacerse pnrajustifi~~ tal a~~il~i~~: 
: -:. ~· .' : :- .'·, '' 

.. : ·, ~- . 

En 1948.JOs mi~~br~s:~d~~-l~~titut<;·.A~ericano de Contadores Públicos aprobó que cuando se 

usara la frnse_··n~nnns ~:~-~~dit~·rlu-8eneralmentc nceptadas .. en In opinión de un contador público 
'·:'.'.:.º··;,_,"'•- ·,.,; 

indcpcndie.nte-dCbc::ria.n::feiirse u las normas establecidas en la dcclnn1ci6n que había hecho el 

comité. 

La declarJción dividió.a las nonnus de auditoria de Ju siguiente forma: 

1.- Normas personales 

2.-Nonnas relativus u la ejecución del trabajo 

3.- Normas relativas u In infonnución .. 
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:?.:? DEFINICIÓN Y OBJETIVOS 

El trabajo de auditoria es profesional porque su ejercicio Tequierc de gr..m destreza. que no puede 

medirse o juzgarse por los que conf(an en quien lo ejecuta. Este hecho hnce que quien solicita los 

servicios de un Contador Público. confíe en que va n desarrollarlo con calidad profesional aunque 

el mismo solicitante no pueda juzgar de.si existe o no. calidad profesional en dicho trabajo. 

Los resultados de una auditoría no solo trascienden con quien contrata el servicio del contador 

público. sino ante un vusto número de personas ya que esta infonnución es tomudu como bnse 

pura lu toma de decisiones. por Jo que nutomáticamente se adquiere unu responsabilidad social. 

Por esto. se requiere el ejercicio de un juicio profesional. sólido y maduro para juzgar los 

procedimientos que deben seguirse durante el dcsnrrollo de este trabajo. 

Para asegurnr . el desempeño de este servicio profesional es necesario contar con cienos 

fundamentos. que son la base de los propios procedimientos de auditoria. denominadas Normas 

de Auditoria. 

Las nonnas de Auditoría son principios fundamentales que detenninan la natundeza y amplitud 

de las comprobncioncs que deberán de realizarse. Su alcance es muy amplio y se aplica u la 

personalidad del licenciado en contaduria como a Ja idoneidad de su trubajo. así es como el 

trabajo de auditoría tiene una finalidad y un objetivo que no depende ni de la , Jluntad personal 

del auditor ni de la voluntad personal del cliente. sino que se desprende de la misma natur..tlcza de 

la actividad profesional de la auditoria. Esta car..1cterística obliga también a que este trabajo se 

realice dentro de determinadas nonnas de calidad. 
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1. Definición de Nonnas de Auditoría 

Las normas de' uuditorfa ºson los .requisitos mín.imos de calidad relativos a la personalidad del 

uuditor. al trabajo C¡Uc desempeña y a la inf~rmución que rinde corTio resultado de este. trabajo u 
7 

7 lnsutu10 zt.texicano de Contadores Público~. A.C ••Normas y procedimientos de auditoría'" División Editorial. 
México. D.F. 16• edición 1996 (1010·5) 
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2.3 CLASIFICACIÓN 

Las nonn.as de auditoría se clasifican de la siguiente forma: 

Nonnus pe~onu_Ies 

Nonnas de ejCcuÍ:iófl del trabajo 
.· - ' 

Normas de i~fonnuci61:1, 

·', 
Normas person.~i~s 

Las nonnas pe~-~nule~· se ocupan de las cualidades del auditor. la entidad de su trabajo y de su 

conducta pro~f?·~~~~~í~·. asf como conocimientos técnicos requeridos. experiencia. actitud mental 
.. :· .. · 

indepcndie~iC ·y_·¿·~.lidado profesi_onal tanto en In auditoría como en sus informes emitidos. Asf es 

que las. nonnll:s-p~rs?nnlcs son aquellas cualidades que el auditor debe tener adquiridas. antes de 

asumir su trabajo profesional y debe mantener durante todo el desarrollo de su actividad. 

Lu clasificación· que se hace en el boletín 1010 de Normas y Procedimientos de Auditorlu emitida 

por el IMCP es In siguiente: 

a. Entrenamiento técnico y cupucidad profesional. 

El uuditor nntes de ofrecer sus servicios como tul. debe tener una preparación y capacitación que 

lo coloque en condiciones de prestar sutisfuctoriamente sus servicios. por lo que el entrenamiento 

técnico básico que se Iogr-J. mediante el cumplimiento de los requisitos académicos que culminan 
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con la obtención del título de contador público. debe complementarse con su nplicución práctica 

bajo la dirección de ~uditorcs experimentados durante un período razonable. 

ParJ. cumplir con los requisitos de este punto el auditor deberá: 

Tener título de cducuCión superior ·en Licenciatura en· Contaduría. legalmente expedido y 

reconocid~· pOr 1.:istituci_ón del puíS~ 

Tener acceso u material contable. como libros. revistas. fo11etos. declaraciones. boletines. etc. 

D~umcntursc en teinns que desconoce. untes de aceptar cualquier trabajo y así no defraudar 

al cliente: 

Asistir a ju_ntas, :_ ~U~ioncs. conferencias. etc. impartidas por universidades. colegios. 

profesores. cspecillÜ~tns~en -~ontubilidad que como objetivo tienen aclarar dudas. uniformar 

criterios. obt~.!1er ~pinioncs imp.arciales. solucionar problemas. etc. 

Contar con madurez de juicio que se logro con Ja prúctica. entrenamiento sistemático 

inherente u Jos problemas de la actividad profesional. 

Actualmente. las personas que no se capacitan de mancr..l periódica no pueden realizar un 

buen trabajo es por ello que las organizaciones de contadores se han preocupado por organizar 

sistemas y métodos de educación continua. 
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b. Cuidudo y diligencia profesionales 

El auditor debe observur la debida atención profcsiomll en el desarrollo del ·examen y en In 

preparJción del infOrm-e: Pai:u h::1cC:r un trabnjo con cuidado o celo profesional. tu persona deberá 

poner esmero y cupa'~Ú1U.d p~~fesi.onul Uctuando con buena fé e integridad 'además de tener gran 

sentido de resiionsabilidud .. · · 

c. lndepcn~c~cia mental 

Para que el auditor exPreS:e·Una opinión Íinparcial es indispensable tener independencia mental. 

esto signific~···q~C -~~be~:_~Ci~~~-,.·~~~--:l:i-~·rt_~~ Considerando tos hechos objetivamente. de manera 

verdadero y uc-Cn~du. ~~-~----o~-~~ta~:.·nf·r{~ú_n- hecho de importancia. teniendo la madurez de juicio y 

pennaneciendo ·n1 ~arg~·n :_;~ntc:·C:U.'~1~'uier influencia que el cliente pudiera ejercer sobre el auditor . .-.-- .-· =-~- -- . - -· • ., . ,~ - - . 

Es así como J~-no·~~~-.,-~~~~·~~;,~s_dc auditoria rigen el comportamiento y actuación del contador 

público. Jo cull(TuJ~{da~i~.·-c~~ez~ de que el trabajo se efectúe de manera profesional, encaminado 
.: ., .. ·., 

a emitir un juicio ~e o~e!1 Objetivo y manifestar una opinión vcr.iz acerca del análisis efectuado a 

la infonnació~-fi~·~nci~~ .d,e ~na con;.pañía. 
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Nonnas de ejecución del trabajo 

_· .i·. : 

Son uqudtas ·donde .el -contador. publico indepeTidicntc. haciendo uso ·de sus conocimientos 

acumulados ·;·~prePa"~.¿~~á·:-~~fCsion-n·~·~ .. ¡OÍcrpñ:t~ las cifras présentadas en Jos estndos financieros 

y rcaliZa_·~-~n:;~~lót;~~;i~~z!:~~~á-Ílrid~':ºY ~~siSieITuitiCo :·de: ·códa . un~: _de sus. componentes según Ju 

complejidad~~::{'.~Slli~~;~~~~~~~-~~~¡;f~·~tengnrilOs ·de·- n¡)Iicnr_ lus'_-pruebas de .uuditoría. tomando en 
':;,~,-·: .~-: "'~ ,-: ::: ~~~-"; ··~<·:;-;· , .• 

consid~r-JcúSO··· C(llffibi~h~e~dé 'Coiltr~J en ·que' s~:Ct~b~~¡¡ la- infonnU.~ión financiero y el proceso que 
\: ·.:,-s~::-::~-~:~:, .. :,. ,_;,,_~: .. ."-·,.-. o'; .. -. :·,, . 

se sigue pa~· s.~·f'cmisión.: 
.. :,·" 

Las normas dC_'Cje~uci~-~ dcf t~bajo _están ·encuminadas a Ja fonna en como el auditor desarrolla 
··,·:·.· ·' .. · ;- . 

su trabajo y en Caso de _tener ayudantes Ja supervisión que debe tener sobre ellos. 

El boletín 1010 de Normas y Procedimientos de Auditoría del IMCP las clasifica de Ja siguiente 

forma: 

a. Plancaci6n y supervisión 

El trubajo deberá planearse en forma adecuada y los ayudantes en caso de haberlos. deberán de 

ser supervisados de una manera correcta. 

Lu planeución es un punto imponnnte que se debe de tomar en cuenta. antes de iniciar cualquier 

actividad. 
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Antes de empezar lu uuditorf~ se prevé que trnbajo se hu de desarrollar. como se va a hacer. que 

información Se· ha de requerir. como es la organización de lu compañía. que datos se tiene del 
, '- -~ .-·_ -.. . . - . . 

negocio. lu inforinación financie.ro con que se cuenta. y que pCrsonal intervendrá durante la 

auditoría. adi.~i,~~-uli-il~~-i~ ~ h:'a.1_izur entrevistas con funcionru:ios de Ju comP~ñfu. 

Otros puntos_. ciuc ,.~~~é·~!Ju<··~Illneución son; q~e proc~dimienu~S·.,se :-~·~(>Je~rú·n. que pruebas se 

usurún. que ~~~~~-~i-~n s~-¡~s:·dara~ ~l;IC oponunidad. ~e les °:~l_i~U~~-.q~~-polfti_cus se revisarán. que 

exámenes s'e.~
1

~~rá~-~: -~~~:.~é~od~~- se. ~ti~iz~r..in. cuales- :~d;~cis-. prop~rcionará el personal de la 

compuñfu. etc_. 

La pluncación d~be d~ considen;-rse. de: acuerdo n su irnportuncia. riesgo calculado. costo y 

oponunidad. 

En cuanto a Ju sl:'pcrvisióri. loS: .jefés .. revisan el trabajo de sus ayudantes. aclarando dudas. 

revisando cálculos. estimaciones, opc.racioncs. evaluando ulcanccs de los procedimientos 

aplicados al control iÓtemo. eté. 

El objetivo de llevar a cúbo Ja Supervisión. es el de cerciorarse de que la información que contiene 

en los papeles de t~baj~·.- se í-efleje correct.amentc en los estados financieros y que las situaciones 

precisas encontradas en su revisión se expliquen con absoluta claridad. 

La supervisión se debe aplicar para dirigir y orientar al personal con menor experiencia en las 

diferentes etapas del proceso de auditoria. asegurándose de Ja efectividad con que este se realiza. 

para garantizar Ja calidad profesional. 
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El grJdo de supervisión depende en medida del entrenumiento técnico y de la capacidad 

profcsion.al del · pcrs_onal usignndo, nsí como de la co~plcjidad del trabajo, debiendo existir 

supervisión en tódos los. niv~les. 

Es necesario h~ccr. un estudio y evaluación de los controles intem~s con el propósito de poder 

determinar el alcance, extensión y oportunidad que se le dará a los procedimientos de auditoría. 

Siendo uno de los objetivos el proporcionllr a lu coinpañín, sugerencias para mejorar los 

controles y aumentar Ja eficiencia de las operaciones. 

La estructura de control interno de una entidad consiste en ln.s políticas y procedimientos 

establecidos pum pr'!por~ionru- una se~-~ri~ad razonubl,c;= ·de pOd!=r lograr los objetivos específicos 

de Ju entidad. integrá'1dosc de: los. siguie~tcS 'elementos: 

Ambiente de contror 

-Sistema contable-

-Procedimientos de control. 

Por lo que se refic~ al estudio y evaluación del contro1 interno establecido. Jo describiremos en el 

capítulo 3 con mayor detalle. 



c. Obtención de evidencin suficier1te y competente 

El auditor dcbC obtener· . mcdiunl~::~·sus :.Proc.~dimicntos ·de uucÍitoría ·evidencia suficiente y 

competente en C.1··gri¡.~f~>~~·~:;~~'~¡~·~J~'fb~~::~¿~~i:riisi~r u~riá.· ba~-~ objcti~U qu~: pennitu su opinión. 

''~, .. '"·,·::,: '~.· .. ;.· .)~:/>'i;:; __ __ ,.,.-,e;,;.~".~}-:.'·;;'.:,"'..:,;:º.··,· .'..·.· .. : 
·/,> .•. -~~>.~ .. ,,,. -. -·-'""·~~·-~;--: : . . .-_ 
.... ..· _ '"::: _ ~: :~.S-:j·:~~=;~?~f~:~Ykt~-~\.:::);;;,~;:·:::~:.::);.:.-~:.-:::.-· < .. ;-:.'.. :; : _- -::.: : ._, . 

Todos Jos_ métodos: q'ue·· el ·.:nuditor( utiliza.-pura" obtener' evidencia· su~ciente · y competente son 
, · :·:'.~:~-:~~r:v;~.:;~.;?:,~1-'~~t~·;·:·.'.~~~~-~:-:.~;;~~.~:}:.~.:i:~:~,~~~-;J':~.~"~)>; '.:,~,.--: ,.·_:··:.-" _.::_. ,.. : .. 

depcndienteS C_O!f~:~i:~p_(;ir-)o,·q~~~qut?dÚ_?J~iciO:Y'Criterio del auditor usar el que más le convenga 
· ;:·_~·~·J::;,-<+\:;·:=:/'!~s3.F~~%~~~-~~~:~}l~:;tf~~-~'f:,i~?~k~·;(A;/~.'\ :!:.-.:" :~ ;". · .. '--" ·_, 

para tener la_ certeza moral ·que fll_ndamentll su'opil.'lión profesional. 

···:7 .'.;·:~····:~:7:"t'~·;;:~f~l~!i1.n~=:· ·si'·; 
La evidenÍ:iu'.:éOffiP~leilte_:~e:·~~~~)1,l<:>S':hCchoS •. circunstuncius o criterios que realmente tienen 

'.--·-~éq·~:-~:.~f~ ... '.·~~'~!~~J''.,~if:~~1:.·~-'.~ .. :.:~_~ ;,-._'_'., .. -·-_-_". : . '" 
relevancia c~-~~-~<~~~'~r~-~~~~-~-~.~.:~.~),~:~~~.~.i~ndo y Jns pruebas son válidas y apropiadas. así es que 

una prueba'~~'~.~~iidi('.¿il~~d~::1~_.:é~idcnciu puede obtenerse de fucnles independientes de la 

compañía, é~tii~--d~:::·m¡;.yor··_ -ccn~z~-;<,Y_. confianza puc-..i los propósitos del audilor. cuando la 

contubilidud'·~·.:J.~~-~~:~~~~~-·~·~~~~ii~~~~ ·;ur;ron ~laborados bajo condiciones satisfactorias de control 
.. -.. . "«;.. ·. 

interno. cuand~'Ci ·c,on_ocimicnto ·es·,o~tci:aido n través de exámenes físicos. observación. cálculos e 
., . .· . . . ··' . ,: .. ~,;· . 

inspección uSí como éuand.ó-1u·-evid~rícia es obtenidu de documentos y confinnaciones por escrito. 

allditor recopile en su trabajo. que no sea útil •. no sea imponante y no 

tenga ning~n~-~~3~i~TI-_cc;~ lo. ;cvisudo no será sujeta a la obtención de la evidencia suficiente y 

competente. Así ·'es.: qu~ :"el >auditor debe plusmar el resultado de sus pruebas. en las cédulas 

llama.das Papei4 -d~ 'T~~~j·o, en los que se upoya su opinión. 
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Normas de infnrrnución 

El dictumcn es C:' · rcsultud:o final. del trnbujo que realiza el auditor y es donde reposa la confianza 

de los interesúdOS cn-10~ ,EsiDdoS Financic.~os. 

Las nonnn·~ d~.iOr~·~D.éióri_scñÜlári-los:Üncllinicntos búsicos que regulan In calidad y requisitos 

mínim~s 9u~:~~b~,·~~~n~~-~~~~~ -¡~,;~~-~ d~l- nudi~or,. clasifictín_dosc de lu siguiente fonnu: 

- ::·.:;: · .. -· :. . ·- . " 

a. Acl~ci6~ d~ Ju rel;~ió~ con 6sta~os ~ lnf~nnaci6n financiero y cxprcsi6n de opini6n -

Siempre que ·el --!1º~.bre _de --~f._·"conta~o·r pÍib~ico quede ·asociado con algunos estados financieros. 

se deberá cxP~Sa~-:~c_ ~-~~e~ c~ar..t I~ ~~t~rotc~a de su -~lución con dicha información,. su opinión 
:> .. - " .... , .. _-·. ·- ··; ' ',. .' -

y. en caso. Ja~ ~j~~~~-Ci~-~-~_},~po.tu~_ntCS._que se le hayan presentado. 

b. Aplicación de JOS.Pri!'JcipioS'de Contabilidad Generalmente Aceptados -

El infomic del .aUditor debe de indicar. si Jos estados financieros se presentan de acuerdo con los 

Principios de Contabilidad Gencrulmcntc Aceptados. 

c. Consistencia en la aplicación de los principios de contabilidad· 

El auditor expresarú si tales principios. han sido observados uniformemente en el periodo actual 

en relación con períodos nntcrion:s. 
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El fin de esta nonnn de consistencia. es el de uscgurarse Ju comparubilidad de los estados 

financieros. e~ distintos períodos y ·en caso de éJuc haya habido un cambio im.ponnntc. en alguna 
- ".. ·, ; ,. ~ :· _.' ' : ·- -' .. ; 

partida de Jos cstádos .~n30Cieros. el audito~- dCbefá ·cxprCsurlo en su opinión. 

-· ___ -._./_:: .. _.·~-:: .. :·,-_ . . 
Las rcvelncionc~·-- infonnntivaS: en:· JOs' c~-tíldo~ -financieros. deberán considerase como 

"'"..;;1 

r..raonablementc adecuad~s-~- -~c-~Os,;q~C- se indique lo co~trati~ en el informe. 

,-
La infonnncióO qí.le ·sC.,.prCSCOtll::¡1~erc:a· dé'JOS,~Stád~S fin-llnCierOs. debe de referirse a cuestiones 

·"···.<:, ., ~ ., ' _.' . 
importantes: Ü la1 rc'>nna: disPOsiéiÓ~~--y:-i11 '·cóOicalido dé los estados financieros con sus notas. con 

; ~·,·:. :-:-, "::· .. ~ .. --··:.·: _'_-:-_:·:,_~:>:/.-_--'.:··: 

sus anexos. co!1·1a te"!linOJ·c;~f~ '~"1:~~~~~~--~:a la.cJaSificación de las partidas. e1 auditor no debe de 

poner tanta· infOffiuición. que -ño_'- ~~~··_ rcquéridU.. ni tampoco información. que no se tenga el 

material. paro explicur Jos hechos que se presentan en Jos estados financieros. 

e. Expresión de una opinión en el dictamen del auditor 

El dictamen contendrJ.. ya sea una expresión de opinión con respecto a los estados financieros 

tomados en su conjunto o unu ascvcr..ición en el sentido de que no pueda expresar su opinión. 

Cuundo no se pueda expresar una opinión en gener..il. deben de indicar las razones. En todos los 

casos en que el nombre del auditor esté relacionado con los estados financieros. el dictamen debe 

contener una información clara y concisa de la naturaleza de] examen del auditor. y el grado de 

responsabilidad que esta asumiendo. 
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Las nonnas de infonnución toman como base los controles internos pura dctcnninar el nlcaricc. 

extensión y oponunidad de las pruebas de auditoríu que hun. _de rcaliZarse. sin embargo el 

levantamiento de los controles internos debe de ser de fonna ~o"1pietU Y ab~cnda a puntos clave 

de cuda una de las áreas de In compañfa." esto· cori el fi.i:t dé globn-liz:Í~ la- rev-isión' y _darle mayor 

énfasis u rubros o hechos que según nuestro criterio ·a~eritc~. un· del~'J'tadé>. eX.U:.:ncn ';para poder 

emitir una opinión r.izonubtcinente correcta de Jos saldos prcs'có'tados' en loS Cstados financieros. 
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::?.4 TÉCNICAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORÍA 

El objetivo de J_as ·técnicris y procedimientos de uuditoña. es el de suministrar ni auditor. Jos 

elementos de ju~~¡~ P.ar..t :~~.md~mcntar su opinión profesional. 

Las técnicas.Y'P,~c~di~ie~tos de auditoría son material de evidencia suficiente y competente para 

que el uudit~r;: P_f:Cscnte · r..tzonublemcnte la situación financiera y los rcsultudos de opcr.ición de 

una entidad. 

El uuditor. por tanto. debe de buscar hechos relevantes sobre los cuales base sus conclusiones y 

recomcndacionC~. utilizando lus técnicas y procedimientos de auditoria. obteniendo así. la 

infonnución metódica. ordenada. digna de confianza y actualizada de la estructura de Ju entidad y 

de fuentes como: manuales, operaciones.. registros y del personal que mejor conoce la 

infonnación requerida. 

La naturJleza •. oponunidad. alcance y extensión de los procedimientos de revisión. deben ser 

detenninados por. eJ auditor de acuerdo a su juicio profcsionaJ. experiencia y criterio. basándose 

en: 

a. EJ resultado que se obtenga del estudio y evaluación del control interno. 

b. La imponnnciu dentro del contexto de los estados financieros de las punidas a revisar. 

c. El riesgo de error que puedan contener los estados financieros sujetos a revisión. 
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Procedimientos de uuditoría -

.. Son el conjunto de técnicas de investigación aplicables a unn partida o a un grupo de hechos y 

circunstancias relativas a Jos estados financieros sujetos a examen mediante los cuales el contador 

público obtiene las bases para fundamentar su ojliniónº 8 

Respecto al alcance de los procedimientos de auditoría! estos serán determinados con base en 

pruebas scJcctivas debido a que es impráctico para el auditor el revisar la totalidad de las 

operuciones efectuadas en una entidad. así que la relación de lus partidas examinadas con el total 

de las punidas individuales que forman el universo. es lo que se conoce como extensión de los 

procedimientos de auditoría. 

La oportunidad ·de los procedimientos de auditoría, se refiere a la época en que dichos 

procedimientos serán aplicados. es conveniente que se revisen los procedimientos aplicados en la 

entidad a auditar pa~ detectar cualquier error u omisión antes de la fecha de emisión de los 

estados financieros. En este tipo de revisión se evalúan Jos controles internos establecidos por la 

compañía y_.ª tus pruebas efectuadas durante esta visita se les conoce como pruebas de 

cumplimiento. 

Cuando el auditor revisa las cifras definitivas de los estados financieros emitidos por la compañía 

y detenninu Ja razonabilidad de las mismas se dice que se hu empleado pruebas sustantivas. ya 

1 Instituto Mexicano de Contado.-cs Públicos. A.C .. Normas y procedimientos de auditorfa .. División Editorial • 
México. D.F. 16• edición 1996 (5010-4) 
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que consiste en comprobar el saldo de una cuenta en específico. sin imponnr los controles 

internos. 

Técnicas de auditoria 

••son los métodos prácticos de investigación y prueba que· el contador público utiliza pura 

comprobar la r..tZonabilidud de Ja in~ormación financiera que le pcnnita emitir su opinión 

profesional"' 9 

Las técnicus de auditoría son las herrnmi~ntns que Je van u permitir al contador público obtener la 

evidencia suficiente y competente sobre Ja razonabilidad de las cifras mostradas en los estados 

financieros. 

La Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoría las agrupa en Ju siguiente forma: 

Estudio gencr..tl 

Análisis 

Inspección 

Confinnución 

Investigación 

Decluruci6n 

Cenificación 

Observación 

u Instituto Mexicano de Contudorcs Públicos. A.C ºNormas y procedimientos de audimrfo .. División Edilorial • 
Mc!xico. D.F. t6• edición 1996 (5010-5) 
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Cálculo 

Estudio general. El auditor hace un estudio de las características generales de los estados 

financieros. del control interno. de Jos aspectos administrativos. de las partidas importantes, 

significativas o extr..tordinwius. de una entidad. 

El estudio que puede realizar el auditor es: 

J. Estudio de tipo informal. donde el auditor hace solo una lectura de los estados financieros, 

cuentas. d~~~~fl~~s. etc_ .• observa qué tipo de documentos intcmos son empleados paru el 

registro de las operaciones. que personal labora y conoce cuáles son sus puestos dentro de 

la orgnnizución. el auditor mira a grandes rasgos y localiza puntos significativos que 

póstcrionnente habrá de estudiar. 

2. Estudio de tipo formal. donde el auditor cuenta con antecedentes en Ja preparación de 

estadísticas comparativas de las cuentas. de las partidas normales o extraordinarias. de Jos 

saldos que corTCsponden a uno o más períodos contables. de las explicaciones de 

desviaciones y variaciones significativas. etc. 

En el estudio general el auditor obtiene datos reales u originales que debe examinar con 

cuidado y responsabilidad n fin de llegar a conclusiones acerca del impacto que pueden tener 

en los estados financieros. 
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Análisis. El nnúlisis de una cuenta consiste en descomponer una cifru en lns panes o 

conceptos que In integr •. m. par..i conocerlas y estudiurlas. este puede ser análisis de saldo o 

de movimientos. Al efectuar estos análisis el contador público conoce Jos elementos que 

la integran. 

Anúlisis de saldo- existen cuentas en las que los distintos movimientos que vienen 

registrándose en ellas son compensaciones unos de otros. es en este caso que las punidas 

residuales y su clasificación en grupos homogéneos y significativos constituyen el análisis de 

saldos. 

Análisis de movimientos- en otr.1s ocasiones los saldos de las cuentas se fonnun no por la 

compensación de punidas. sino por ucumulución de ellas. En este cuso el análisis de la cuenta 

debe: de hncers~ por ugrupución. confonne u conceptos homogéneos y significativos de los 

distintos movimientos deudores y acreedores que vinieron a constituir el saldo final de la 

propia cuenta. 

Inspección. ••Es el examen físico de bienes materiales o de documentos con el objeto de 

cerciorarse de Ja autenticidad de un activo o de una opc:r.ición registrada en Ja contabilidad o 

presentada en Jos estados finuncieros.·· 10 

Confirmación. Es la comunicación por escrito donde una persona independiente infonna 

sobre la situación de algún asunto o saldo. la confirmación puede ser: 

10 Instituto Mexicano de Contadores Públicos. A.C ••Normas y procedimientos de auditoría"' División Editorial • 
México. D.F. 16• edición 1996 (5010-8) 
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Positiva- ,·.·se envían datos y se solicita que contesten si están de acuerdo o si no lo estún. este 

tipo de Confinnución se utiliza preferentemente par..t el activo. 

Negativri- Se 'envía.n_'-datos y se solicita la contestación. solo si están conformes. generalmente 

se utiliza pa°ra Confirmar activo. 

Indirecta. ciega o en blunco. No se envía ningún dato y se solicita la infonnución deseada. 

gencra~mcntc se utiliza pur..1 confinnar pusivos o instituciones de crédito.º 11 

Investigación. Consiste en recnbar información. acerca de alguna situación o cifr.i en 

panicular a través de Jos empleados y funcionarios de Ja companfa. 

Declaración. Es la manifestación por escrito con la firma de los interesados del resultado de 

las investigaciones realizadas con Jos funcionarios y empicados de Ja empresa. generalmente 

se utiliza en la carta confirmatoria donde Jos funcionarios señalan cuales son los aspectos de 

su información financiera. 

Cenificación. ºEs Ju obtención de un documento en el que se asegure Ju verdad de un hecho. 

legalizado por lo general, con Ja firma de una autoridad." 1
:? 

11 Instituto Mexicano de Contadores Públicos. A.C. ••Normas y procedimientos de auditorfu"" División Editori11I. 
México, D.F. 16• edición 1996 (50I0-8) 

1 ~ ln.!>titulo Mexicano de Contadores Público!>. A.C. •• Normas y procedimientos de auditarla .. División Editorial , 
MéAico. 0.F. J6• edición 1996 <SOI0-9} 
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Observación. Es un procedimiento que se aplica con lu presencia física de como se realizan 

ciertas operaciones o hechos. por ejemplo. en los inventurios ífsicos. 

Cúlculo. Consiste. en cerciorarse de Ju corrección matemática de las partidas a revisar 
. -·,'· . ~: ·.: - - . . 

mediante la apli~ación de .OpCraCiones aritméticas independientes. 

. . -- ... 
. . - , . ' ~- . . . .. '· . ' ' - . -

La aplicación de_ cst.as técnicas cstá:ajuicio del auditor y pueden aplicarse al mismo tiempo dos o ·'· ·. , .. " 
más de ellas.· d~ ncu~~~-:~j~ CÍJ"'?~~stuncias y rubros que se esté analizando y la razonabilidad 

que se hu de obtcñ~r .':1~ 1.a: ~p~~.-~UciÓ.~: de las mismas durante lu revisión de los estados financieros. 

;.··:.·'.o'' ·< .· .- ·. ', 
Es así como las iécnicus d'e :u.Ídiiorin son las herrumientas que se han ido proponiendo a través del 

tiempo en la profesión: ~~~table y_ actualmente las hemos aceptado como estándar parJ obtener Ju 

evidencia sufidCn~c· Y.,c':J~~~e~te_'p:_ira soportar una opinión sobre las cifras presentadas en los 

estados financicros.·Su nplicnción_y uso es a criterio del auditor. así corno su alcance. extensión y 

oportunidad. 
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:?.5 PLANEACIÓN DE LA AUDITORÍA DE ESTADOS FINANCIEROS 

Como en tOda'acti~i:dad~:i~~,,.~~j~~~-~.~-~lt~~~S-('?s obtiene el que sabe qué es lo que vu a hacer y 

cómo hu de hilcc~l~~~:~-,d;~~,~-~~:~Uic~ pJDnC~ sli.trabnjo. 

u plnncaci6n)i~d:~iJ(¡fhp~~l¿ii'a fundamental en auditoría. ParJ poder planear una auditoría 

específica es- !~~-~~~~~~~>f.j·~~ ~ ~Jaramerite . dos situaciones: Que el servicio quede claramente 

contratado (e~~; ~-{~~-~~-'.~~5~ Duditoría externa) y que se tenga conciencia plena de que se está en 

aptitud de lle~a~_- a ~abo c~te trabajo. 

La presentación_ del servicio implica fundamentalmente la aceptación. por parte del Auditor. de la 

responsabilidad total del trabajo y el conocimiento. por parte de la compañía. del beneficio que 

espera recibir:_ esto último es particularmente imponantc ya que no todas Jas personas saben 

cienamentc qué es Ja uudilorín ni qué beneficios reporta. La explicación satisfactoria de los 

objetivos de auditoria y el entendimiento mutuo de los resultados que se esperan del trabajo debe 

ser preocupación primera del auditor en la prestación de sus servicios. 

Por otra parte. Ja aceptación del trJbajo significa la aceptnción de Ja responsabilidad de desarrollo. 

esto cs. que se está en aptitud de llevarlo a cnbo. Pnn.t estar en aptitud de efectuar la auditoría 

deben satisfacerse dos condiciones imponantes: Tener independencia mema) frente a la compañía 

en panicular y capacidad pum resolver para resolver el problema específico que representará la 

empresa por sus car..icterísticas específicas. El auditor verificará que tiene independencia mental 

cuando se cerciore de que en Ja empresa no existen. en el grupo de propietarios o administradores. 

personas con las que lo una cualquier relación de parentesco o económica. como lo fija el Código 



.... 
de Ética Profesionnl, que :»uponga parcialidad en su juicio; y, juzgará· su cupucidad cuundo 

después de conocer y estudiar las cnructcrfstiélls operativas~ mcz.-cun-tilcs y juñdicas de ta empresa 
· .. _.,,·,·:' ·:._,. ·/\ ::·.:. · .. _, _';_;: .. · 

no las encuentre extrañas por sus c-on~c:iínientos,·y Prti.~!ic~s ~ntcriores. 

-··~-~' - '. '.~:;\ .' 

Concerlo - Planear el 1n1bojod;, n~dito~~ ~~;::~e~l{"~~~'.ºri;~n'~e ~Üálcs son Jos procedimientos de 

uuditoria que ._s~ --·~ª~.- :~,: e~·~;:~.~ •. -~:~'~á~;1:~:~-~:.\~->~~i'c.rlsióil · dC· vn a darse u esas pruebas. en qué 
-·,,..'..;·· .• -~· -- ,_;-.._, ·,:~F-~ - . 

oponunidud. SC '.van á'· ~~~_'¡_~#_;-~-- CU~átfS.:_~~~ · ~~~-··_p~p~ie~ de trabajo en que van a registrarse sus 

resultados. 

La pJancución implica además, cu:indo es el caso. la designación del personal que debe de 

intervenir en el trabajo. 

Fases de la planeación -

a) Investigación de aspectos generales y paniculares de la empresa a examinar - Comprende el 

estudio de todas aquellas cosas que hacen distintiva a la empresa que habremos de estudiar. 

par..1 que con éste se decidan Jos aspectos específicos que deberá cubrir la planeación de dicha 

auditoria. entre los que se encuentran los siguientes: 

Características jurídicas - Se debe definir si se trata de una persona física o moral. en su 

caso. qué clase de sociedad. cláusulas principales de su escritura constitutiva. cuerpo 

administrativos. poderes rogados. etc. 
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Situación Fiscul - Relación de impuestos u Jos que estú sujeta. exenciones que goza. fechu 

de cierre de su cjer:cicio sociul. éjercicios pendientes de caJificar. etc. 

Características '_C~~~~inle~·-«-:--:. ·qiro. -~~!Culos·. prindpales objeto de su producción y/o 

vcnt~~ fornla-'de v~nt~~- sUcu~~les~ volú.menes de venta en los últimos años. etc. 

Caructeríslicns financieras - Estructura y car..ictcrfsticas del capital y del pasivo a largo 

plazo. inversiones en otras empresas. utilidades en los últimos años. etc. 

Contabilidad - Diagrama gencr.il de la fonna de registro. p61izas. auxiliares. repones 

generados por el sistema de contabilidad utilizado. etc. 

Almacenes - Visita a los almacenes. distribución. control de entradas salidas y 

existencias. movimientos físicos. etc. 

Situación laboral - Número de empleados. personal de confianza y sindicalizado. 

contratos colectivo o individuales. etc. 

Aspectos Generales - Forma de control de los cfecti vos. fondos fijos. cuentas bancarias. 

dictámenes de auditores. salvedades. políticas de seguros. etc. 

La investigación de aspectos generales y particulares de Ja empresa se efectúa íntegramente en 

el caso de una primera auditoría. En auditorias subsecuentes el trabajo de investigación 

anterior se reduce considerablemente ya que sólo se procur..a su actualización mediante el 
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estudio de los cambios más importantes que se hubieran efectuado. En cualquier caso. esta 

investigación se realiza mediante entrevistas personales con los funcionarios responsables de 

las funciones sujetas a investigación y revisando documentos imponantcs relacionados con 

dichas funciones. 

b) Estudio y evaluación dc.1 Control interno - Desde el punto de vista técnico ésta es la fase de 

pluncación múS importante e implica el conocimiento formal de los métodos y rutinas que la 
- -- . : ->::~r-. 

empresa tiene, cstllblCcidos para su operación y administración. Es por esta razón que se 

truturá más u fondo e~ -tema en el siguiente capítulo. 

e} Programación del trabajo de detalle especfficamcntc aplicable - Es la fonnulación del 

programa de trabajo que indique cada uno de los trubajos específicos a realizar para logr • .ir la 

obtención de evidencia suficiente y competente que apoye las conclusiones de la revisión. 

sobre las que se base la opinión final o dictamen. En otras palabras. es la relación escrita y 

ordenada de los procedimientos de auditoría. extensión y oponunidad de éstos. para aplicar en 

el trabajo específico. Este se fonnula en papeles en los que generalmente se anotan los 

siguientes encabezados: 

Procedimiento 

Extensión 

Oponunidad 

Auditor responsable 

Tiempo estimado 

Tiempo real 



47 

Variación 

Observaciones 

Los procedimienl<?s_ se fransc~~n ordenadamente atendiendo usualmente. al orden que las 

cuentas ~ue~tnm~en· Jos eStados financieros. así. primero se anotan los procedimientos 

nplicablcs:·al ~xam.e~:-dC ·~·aja. luego a bancos. cuentas por cobrar. inventarios. hasta concluir 

con las cuentas de rcSult.ados y de orden. 



... 
ESTUDIO Y EVALUACIÓN DEL CONTROL INTERNO 

3.1 CONCEPTO 

Se entiende por ºcontrolº ul conjunto de medidas tendientes a determinar la veracidad de las 

.ufinnaciones o la nonnalidad y/o regularidad de los actos que realizan otros individuos o sistemas 

de procesamiento de información. 

Lu idea genera) que se tiene del control es que éste forma parte de la teoría de la administración. 

definiéndose u ésta como el manejo de gobierno de hechos. cosas y dirección de individuos. 

"'El control interno comprende el plan de organizución y todos los métodos coordinados y 

medidas adoptadas dentro de una empresa. para la salvaguarda de sus uctivos. controlar la 

exactitud y confinbilidad de sus datos contables. promover la eficiencia opcn1tiva y alentar Ja 

adhesión a las políticas gerenciales establecidas ... 13 

º"El control interno se refiere u los métodos y prácticas de cualquier clase. por medio de Jos cuales 

se coordinan y operan los registros y comprobantes de contabilidad y los procedimienlos. que 

afectan su uso. de manera que la administración de un negocio obtiene de Ja función contable la 

utilidad máxima para su objetivo de información. protección y contror·. 1"' 

1
' Instituto Americano de Contadores Públicos Diplomados <IACPD)-1948. Comité de Procedimientos de Auditoría. 

Regla de Procedimiento~ de Auditoría 29 . 

... Víctor Z. Brinl.:. ••tmernal Auditing"". Thc Runald Press Co .• Nueva York. 194 l. 
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••EJ control interno consiste en un plan coordinndo entre la contabilidad. las funciones de los 

empicados y Jos procedimientos establecidos. de tul mnncr..i que la administración de un negocio 

pueda depender de estos elementos paru obtener una información segura. proteger adecuadamente 

los bienes de Ja empresa. así como promover la eficiencia de las operaciones y la udhesión a la 

política ndministrntivn preescritaº. 15 

""El control interno implica que los libros y métodos de contabilidud, usí como Ju organiz6lción en 

general de un negocio. estén establecidos de tal mancrn. que ninguna de las cuentas o 

procedimientos se encuentren bajo control independiente y absoluto de una persona: sino por el 

contrario, el trabajo de un empicado es complementario del hecho por otro y que hace una 

uuditoña continua de Jos dctaUes del ncgocio ... 1<• 

••En un sentido más amplio. el control interno es el sistema por el cual se da efecto a la 

administración de un.u entidad económica. En este sentido. el ténnino administración se emplea 

para designar el conjunto de actividades necesarias par..i lograr el objeto de la entidad cconómic.u. 

Abarca. por lo tanto. las uctividades de dirección. financiamiento. promoción. distribución y 

consumo de una empresa; sus relaciones públicas y privadas y Ja vigilancia general sobre su 

patrimonio y sobre aquellos de quien depende su conservación y crecimiento"'. 17 

15 Gómez Morffn. ""El con1rol Interno de los negocios ... Fondo de Cultura Económica. México. 1969. 

''" Robcrt H. Monlomery. º"Auditing 1heory and Pruclice··. The Ronald Press Co .• Nueva York. 1934 

17 Luis V. M1mrara Galan. ""Sistema de Control Interno"". Finanza."> y contabilidad. M~xico. 1944. 
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HEs el conjunto de. reglas. principios. o medidas enlazudos entre sí. dcsarrolludo dentro de una 

organización. con procedimientos que garanticen su cstructur..i. un esquema humano adecuado a 

las labores· asignadas y al cumplimiento de los planes de acción, con el objeto de lograr: razonable 

protección del Patrimonio. cumplimiento de políticas prcescritas por la organización. información 

confiable y eficiente. así como eficiencia opcrativun. 18 

ºEs el programa de organización y el conjunto de métodos y procedimicnlos coordinados y 

adoptados por una empresa para salvaguardar sus bienes. comprobar la eficacia de sus datos 

contables y el grado de confianza que suscitan a efectos de promover la eficiencia de la 

administración y lograr el cumplimiento de lu política administrativa cst:.thtecid". por la dirección 

de la emprcsan. 19 

De estas definiciones. podemos concluir que el control interno de un negocio es el sistema de su 

organización. los procedimientos que tiene implantados y el personal con que cuenta. 

estructurados en un todo para lograr sus objetivos. 

111 lnslituto Mexicano de Contadores Públicos. º'Examen del Control Interno'\ Boletín S de la Comisión de 
Procedimiento!> de Audilorla. M~xico. 1957. 

1
" Segunda Convención Nacional de Auditores Internos. Auspiciada por el Instituto de Auditores Internos de la 

República Arg:entina. Buenos Aires. 1975. 
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3.2 OBJETIVOS DE CONTROL INTERNO 

En las norma~, de ejccu:ión del tr..1bajo se señala que el auditor debe efectuar un estudio y 

evaluución ádecuudo del control interno existente. que Je sirva de base para detcnninar el gn1do 

de confianza·:q_ue· va· a depositar en él: asimismo. que le permita determinar la naturaleza. 

extensión y opoÍtÍ..tnidad que va u dar a los procedimientos de auditoría. 

Por Jo anterior. resulta necesario comprender. evaluar y obtener evidencia sobre la efectividad del 

control interno. en el cual deseamos confiar para establecer la forma. alcance y tiempo en el que 

vamos a desarrollar nuestr..is pruebas de auditoría. 

Los cuatro objetivos básicos del control interno son: 

u. La protección de los activos de la empresa. 

b. La obtención de información veraz. confiable y oportuna. 

c. L::i promoción de eficiencia en la operación del negocio. 

d. La ejecución de las operaciones se debe adherir a las políticas establecidas por la 

administración de la empresa. 

Se dice que los dos primeros objetivos se refieren a los controles internos contables y los dos 

últimos a los controles internos administrativos. 
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Asimismo. se establecen ulS,unos objetivos gcnerJ.lcs del control interno. los cuales son: 

a) Objetivos de autorización: 

Todns las opCmcionCS deben ser nutorizadns por personas con un nivel jerárquico adecuado 

dentro de tU orgnniznción~ 

b) Objetivos de procesamiento y clasificación de transacciones: 

Todas las operaciones deben ser clasificadas. procesadas y registradas con objeto de preparar 

estados financieros periódicos de confonnid:..1d con principios de contabilidad generalmente 

aceptados. 

e) Objetivos de salvaguarda física: 

Los activos deben esu1r debidamente custodiados y resguardados. permitiéndose el acceso 

únicamente con las autorizaciones de la administración relativa. 

d) Objetivos de verificación y evaluación: 

Todas las transacciones registradas deben comprobarse y todos los activos registrados deben 

compararse con los activos existentes. estableciéndose las medidas necesarias para investigar y 

registrar las diferencias resultantes. 
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3.3 ESTUDIO Y EVALUACIÓN DEL CONTROL INTERNO 

Existen algunos pronunciamientos relativos al estudio y evaluación deJ control interno contable 

1 os cuales son: 

a. El estudio y evaluación del control interno se realizan en funci6n de los objetivos planteados. 

b. Antes de inicia~ tus pruebas de auditoría se debe realizar el estudio y evaluación del control 

interno: et .. cu,nl s~ debe plasmar en papeles de trabajo de auditoría. 

c. Al cfectu.o.r el estudio y evaluación del control interno se debcr.í especificar en los papeles de 

trabajo si tus técnicas de control interno contable cumplen con los objetivos relativos y en que 

grado; y con base a esta cvuluución establecer el alcance. oportunidad y naturaleza de las 

pruebas de auditoria. 

d. Con base en el estudio y evaluación del control interno se deben diseñar pruebas de 

cumplimiento que permitan confirmar el grado de confiabilidad que se le debe otorgar. 

Se debe informar a la administración de la compañía sobre las deficiencias encontradas en el 

control interno examinado y proporcionarle recomendaciones o sugerencias pura fonalecerlo. 
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Elementos del control interno 

Los elementos del control interno son: 

a. Organización. En la organización intervienen además la dirección. la coordinación. la 

división de labores y la asignación de responsabilidades. 

La dirección asume Ja responsabilidnd de encaminar la consecución de los objetivos. asf 

como la toma de decisiones. 

La coordinación integru todas las pruebas de la organización con la finalidad de 

encaminarlas al mismo objetivo. 

La división de lnbores define y delimita claramente las funciones de operación. custodia y 

registro. 

La asignación de responsabilidades establece las facultades de autorización de acuerdo 

con la responsabilidad asignada. 

b. Procedimientos. Los procedimientos establecidos dentro de una organización son un factor 

determinante para Ja existencia de un adecuado contro1 interno. 

Los procedimientos establecidos en las empresas están plasmados en manuales y tienen por 

objeto asegurar que el personal los conozca y los lleve a cabo. 
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En una orgnniznción existen procedimientos establecidos pura el registro correcto de activos. 

pasivos. ingresos. costos y gastos. así como puru lu prcpllrución de informes. 

c. Personal. LOS recursos humanos son factores muy imponantcs de la organización. yu que los 

procedimientos establecidos deben ser llevados a cabo por el personal adecuado. 

Los elementos que intervienen en el comrol interno son: entrenamiento. eficiencia. monilidud 

y retribución. 

d. Supervisión. Es imponantc que exista una vigilancia constante. para asegunU"sc de que el 

personal está cumpliendo con los procedimientos de acuerdo con los planes de la 

organización. 

Con objeto de efectuar el estudio y evaluación del control interno en una compañía. resulta 

conveniente dividir éstu en ciclos de transacciones o bien en función de Jos componentes que 

integran los estados financieros. tratando de definir Jos objetivos de control interno aplicables. 

ya sea al ciclo o al componente. 

Para efectuar el estudio y evaluación del control interno el auditor necesita conocer los 

sistemas. procedimientos y controles de la empresa; estos conocimientos se pueden adquirir a 

través de papeles de trabajo de auditoria anteriores. observaciones directas de las operJciones. 

entrevistas al personal y de la revisión de pu.peles de la compuñíu. tales como: organigramas. 

manuales de organización. de procedimientos y políticas. 
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Las entrevistas que realiza el auditor. deben ser orientadas par..t obtener infonnación acercu de 

como se cumplen con Jos objetivos del control interno. tratando de poner especial interés en 

investigar que procedimie~tos se llevan a cabo con objeto de prevenir o detectar errores. por 

ejemplo: 

¿Cómo podría pasar u~n o_pCraci~n errónea n través del sistema? 

¿Cómo se _encontraría una operación duplicada? 

¿Cómo se podría dctectur una operación no registrada? 

¿Cómo se podrían omitir los requisitos de nutorizución? 

Técnicas de control interno 

Las técnicas de control interno son el conjunto de actividades que se emplean pura prevenir. 

detectar y corregir n1 registras:- las operaciones o transacciones. 

Evaluación del control interno 

Cuando el auditor investigue el sistema de control interno establecido por la empresa. deberá 

emitir un juicio si éste logra los objelivos de control interno. si no lo logn1. o si sólo lo logra 

parcialmente. 

La evaluación del control interno es una etupa muy imponante del trabajo de auditoria. ya que 

con base en esta evaluación se diseñurjn Jos programas de lrubajo relativos. 
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Una co
0

nclusión de que no se logran Jos objetivos, o sólo se logran parcialmente, nos indica que 

pudieran existir cJTOres o irregularidades que rio se descubrirían. 

Programas de uu~itoríu 

Una vez efectUiado e~;~·~,~~~:·~·;.:cValu~ción del control interno. el auditor podrá diseñar pruebas de 
,, : ···:-· 

auditoria susta~li'~as d d~ :~~~PlimiCnto que Je pennitun emitir una opinión sobre la razonabilidad 

de Jos cstadof~~~~ci.c~fde la empresa. las que serán plasmadas en el progr-..ima de auditoria. 

--:-.1~~;,,"f};·:-:- -
El program~.A~ .. ~-~-~iÍ:~ri::a.:_cs Ju culminación del proceso de planeación y es importante para todos 

los niveles cÍ~·~~~~·n~ubilidud. ParJ la persona que firma el informe. Je da Ja seguridad de que el 

trabajo fue-planeado en forma adecuada. purJ. el auditor que ejecuta el trabajo sirve como base de 

planeación y supervisión y para el ayudante es una guia para ejecutar su trabajo. 

El progrum.o. de auditoría puede estructurarse con relación a la secuencia del trabajo a efectuar. 

por ejemplo. puede empezar con las pruebas de cumplimiento y continuar con las pruebas 

sustantivas o de saldos. 

Control interno en un ambiente de Proceso Electrónico de Datos (PEO). 

En Ja actualidad. la mayoría de las empresas cuentan con sistemas de cómputo que permiten 

rcgistrJ.r las trJnsaccioncs con mayor efectividad y con una inversión mínima de tiempo. 
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Por Jo que si el PEO forma parte del control interno contable y de éste se deriva infonnación 

sujeta a examen~ el auditor debe realizar el estudio y cvalu:.ción del control interno en esta área y 

debe docume~tar s~s conclusiones sobre su efecto en las pruebas de auditoría. 

El auditor está obligado u efectuar In revisión del PEO utilizundo todos los elementos que le 

permitan asegurarse de que Ja información financiera a dictaminar se procesa adecuadamente; 

además debe estnr muy ntcnto. )''U que alguna desviación que no sea muy evidente pudiera tener 

una repercusión que origine errores importantes en la información examinada. 

Debido a su complejidad y constante desarrollo esta área debe ser evaluada por personal con el 

entrenamiento técnico y capacidad profesional adecuados. 

Los objetivos de los controles establecidos en la empresa en un ambiente de PEO. se enfocan a 

crear un sistema que asegure que toda Ja información que debe ser procesada. se registre en forma 

correcta y oportuna y se obtenga Ja información financiera esperada. 

Los objetivos generales del control interno en esta área son los mismos que ya señalamos 

anteriormente: objetivos de autorización. objetivos de procesamiento y clasificación de 

trJnsaccioncs. objetivos de salvaguarda física y objetivos de verificación y evaluación. 
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Métodos pura evaluar el control interno 

Existen tres -~étodos pri~ciPales para evaluar el control interno en los pupe les de trabajo: 

u) Método dcSCriplivÓ 

Consiste en explicar en fonnu detallada. los diferentes aspectos y caractcrfsticus de determinada 

área. describiendo los métodos y procedimientos empleados. Este método es práctico par..1 

negocios pequeños o bien. se puede aplicar en úreas donde Jos procedimientos utilizados sean 

complejos o poco comunes. 

b) Método gráfico 

Consiste en describir el control interno a través de esquemas o diagramas de flujo. en los cuales 

se puede observar como fluyen las operaciones y procedimientos en una fonna general o en un 

área determinada. 

e) Método de cuestionarios 

Consiste en utilizar preguntus prcviamenle diseñadas con objeto de abarcar las principales áreas 

de una compañía. Se puede decir que esle mélodo es de Jos más completos. ya que normalmente 

se licncn contcmpludas todas las posibles preguntas relativas al conlrol interno. Jo que ayuda a no 

omitir nlgún aspecto imponante. 
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Los métodos unteriores pueden combinarse en la descripción del control interno establecido por 

Ju compañín. 
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3.4 OPORTUNIDAD Y ALCANCE 

De acuerdo con lns nonnns y procedimientos de auditoría emitidos por el Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos (IMPC). la estructura de control interno de una entidad consiste en las 

políticas y procedimientos establecidos pam logr..tr una seguridad razonable de poder lograr los 

objetivos especfficos de Ja entidad. Esta estructura consiste en los siguientes elementos: 

1) Ambiente de control - Representa la combinación de factores que afectan las políticas y 

procedimientos de una entidad. entre los que encontramos: 

Actitud de Ja Administración hacia los controles internos establecidos. 

Estructuro orgnnizacionul de la entidad. 

Funcionamiento del consejo de Administración y sus Comités. 

Métodos para asignar autoridad y responsabilidad. 

Métodos administrativos para dar seguimiento al cumplimiento de los controles ya 

establecidos. 

Políticas y pr..ícticas del personal. 

Influencias externas que afectan a Ja entidad y sus operaciones. 

2) Sistema contable - Consiste en Jos métodos para reunir. analizar. clasificar. registrar y 

producir infonnación cuantitativa de las operaciones de una entidad. 

Entre Jos aspectos que requiere una entidad par.i contar con un sistema útil y confiable, 

tenemos: 
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Identificar y registrar únicamente las tr •. msucciones reales que rcúnun los requisitos 

establecidos por Ja Administración. 

Describir a detulle y Oportunamente lus transacciones neccsaiias para su adecuada 

clasificación. 

Cuantificar el valor de las operaciones en unidades monetarias. 

Registrar las transacciones en el período correspondiente. 

Presentar y revelar adecuadamente dichas transacciones en los estados financieros. 

3) Procedimiento de control - Son los procedimientos y políticas adicionales a1 ambiente de 

control y al sistema contable. que establece la administr..1ción para obtener una seguridad 

razonable que se están cumpliendo los objetivos de la entidad. Atendiendo a su naturaleza. 

estos procedimientos son: 

Procedimientos de caníctcr preventivo - Se establecen para evitar errores dur ••. mte el 

desarrollo de las tr.msacciones. 

Procedimientos de carácter dctcctivo - Se establecen para detectar errores o desviaciones 

durante el desarrollo de las trJnsaccioncs no identificados mediante la aplicación de los 

controles preventivos. 
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Es así como el control interno comprende: el plan de organización y todos los métodos y 

procedimientos qt.ie Cn fonna coordinada se adoptan en un negocio purJ salvaguardar sus activos. 

verificar. la ·exac.tÍtt.Íd. y. ~o-Ofillbilidad de su infonnución financiera. promover Ju eficiencia 

operacional Y.P~;~~r ~ii'.udhercncin a las políticas prescritas por la administración. 

···""<··~:. ·-~· ><~r 

audita una c.~inP~,~iá Po"r primera vez. éste se haga al 100%. es decir abarcando todos los aspectos 

posibles en:.~l~·ci·Ó·~ con el trabajo de auditoría. 

Cuando se tiene uno o más ejercicios llevando a cabo ~a auditoria. el control interno se puede 

levantar bajo un programa rouuivo. es decir, examinar en un año algunos aspectos y en el año 

siguiente. los aspectos restantes. complementando siempre con ratificaciones generales en Jos 

aspectos en los que no se profundiza por el conocimiento anterior. o e~ los que hubiera mostrado 

cambios. 



3.5 IMPORTANCIA EN LA PLANEACIÓN DE AUDITORÍA 

Como ya mencionamos anterionnente. la planeación es pune de las nonnas de auditoria reluti vu a 

Ja ejecución del trabajo. que expresamente señala "el trabajo de auditoría debe ser planeado 

adecuadamente y si se usan ayudantes éstos deben ser supervisados de manera apropiada''.w 

Es tan importante esta etapa que Ja misma profesión contable la señala como una norma a seguir 

en forma obligatoria. el Boletín E-OJ de Ja Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoria 

del Il\1CP señala que "Ju auditoria de estados financieros requiere de una plancución ndccuada 

para poder alcanzar totalmente sus objetivos en la forma más eficiente posible". 

El maestro Agustín Reyes Poncc nos dice que "Ja planeación es una etapa muy importante dentro 

del proceso. administr..ativo que consiste en fijar el curso concreto de acción que hu de seguirse. 

estableciendo los principios que habrán de orientarlo. la secuencia de oper..1ciones para realizarlo 

y las determinaciones de tiempos y de números necesarios para su realización". 

La plancución es importante par..a todo tipo de trabajo. cualquiera que sea su tamaño. es 

prácticamente imposible obtener efectividad y eficiencia sin una adecuada plancación. La 

plancación debe ser cuidadosa y creativ4.1. positiva e imaginativa. debe tener en cuenta alternativas 

para realizar las tareas y debe seleccionar los métodos más apropiados. 

:u Instituto J\.1exicano de Cont:i.dores Públicos. A.C. •• Normas y procedimientos de auditoría .. División Editorial • 
México. D.F. J6• edición 1996 (5010-9) 
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El plan de uuditoriu debe estar basado en la comprensión del negocio de la compañía. su sistema 

de información y ambiente de control. la naturalczu de sus transacciones y los sistemas contables 

y de control. El plun de auditoria debe ser documentado como pune de Jos papeles de trabajo y 

debe ser modificado. cuando sea necesario. durante el transcurso de la auditoria. 

La pluneución de auditoriu significa aplicar el conocimiento acumulado acerca de la compañía. 

sus circunstancias y aprovechar la experiencia de los miembros de mayor jerarquía del equipo de 

trabajo, par..t decidir que procedimientos serán aplicados. por quién y cuando. El objetivo es 

detcnninnr el enfoque de auditoría más efectivo y eficiente para lograr que la auditoria cumplu 

con los objetivos. 

La importancia de In pluncución radica sencillamente en que sino se pluneu adecuadamente es 

muy poco probable que se alcancen los objetivos previstos. o bien. si se llegan a alcanzar no se 

realizan en el momento oponuno. lo cual lleva a su vez a unu deficiente utilización de los 

recursos y se incurre en excesos de tiempo valioso para la auditoría. 

Debido a los constuntcs cambios en Ja empresa derivados de la situación económica del país. de 

las nuevas disposiciones contables. fiscales y legales, y del ámbito de competencia entre los 

despachos contables. donde cada vez es más difícil conseguir clientes y conservarlos, es necesario 

trutar de cumplir con los objetivos de la auditoría y además aponar algo más de lo que necesitan 

las empresas. Jo cual no se lograría sin una adecuada plancación. 

También debe remarcarse el aspecto financiero de este asunto. en estos tiempos donde el ahorro 

de gastos es un factor determinante para el éxito del negocio. es muy importante tratar de 
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minimizar el tiempo en llevar a cabo Ja auditoría; al elaborar una planeación debemos trutar de 

que la administración de la compañía Ja considere como una inversión que le producirá beneficios 

importantes y no un gasto administrativo yu que muchas veces no es comparable el costo de una 

auditoria con Jos beneficios que éstn puede rendir. 

Oc ahí la importancia del estudio y evaluación del control interno. debido u que éste tiene 

influencia directa en el programa de trabajo ya que frente a un control interno eficiente el auditor 

puede reducir sus pruebas por la confianza que le merece; por el contrario. cuando el control 

imemo presenta serias deficiencias. las pruebas deben ser ampliadas hasla un límite que permita 

juzgar el impacto total de los errores que un control interno así pudiera permitir. 



CASO PRÁCTICO 

ELECTRIC. S. A. DE C. V. 
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ESTUDIO Y EVALUACIÓN DEL CONTROL INTERNO 

Marco de referencia -

ELEcrRIC, S. A. de C. V. se constituyó el 19 de julio de 1991. corno una sociedad anónima de 

capital variable con una duración de noventa y nueve atlos. Su domicilio social se localiza en 

Galileo No .. 3800 Col. Polanco. México. D. F. 

Su principal actividad es comercializar artículos eléctricos. electrodomésticos y productos de 

cocina y del hogar. los cuales son compn1dos a sus compai'i.ías filiales (proveedores) de diversas 

panes del mundo. Entre sus productos se encucntrJn sartenes. baterías, planchas. licuador-..is. 

batidoras, cuchilJos eléctricos, freidoras. vaporen.is y tostadores. entre otros. 

La compañia es líder en el mercado de sartenes y batcrias, gracias u Ju alta tecnología y exclusivo 

anti.adherente. el cual ha sido probado por los consumidores mexicanos y aprobado como su 

preferido. 

Recientemente, la compañía participa en el mercado más imponante de electrodomésticos; 

prepar..tción de alimentos. 

Sus principales clientes son: Departamentales (Liverpool. Palacio de Hierro) y de autoservicio 

CISSSTE. Comercial Mexicana. Tiendas Soriana. Grupo Cifra). 
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Los principales rubros de los esmdos financieros sobre la compañía son ingresos. clientes e 

inventarios. 

Realizaremos. In evaluÓCión del control interno establecido por la compañía en las úreas 

mencionadas·,p~ru '~~· det~nninución de los procedimientos de auditoría u realizar para la revisión 

de éstos rubroS>··; 

La evaluación se· llcvaní a cabo con el apoyo de cuestionarios que ser.lo aplic:Jdos a los 

responsables del dcpunumcnto correspondiente. 

Al término de esta evaluación. se determinarán los procedimientos de auditoria que serán 

aplicados para la emisión del repone correspondiente. 
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ÁREA: INGRESOS, EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS E INVERSIONES EN VALORES 

Describa los diversos fondos que 

maneja la compañía e indique cómo 

están protegidas las úreas de caja. 

SI No Comentarios lnlc. 

La compañía tiene un fondo fijo de L.M.A. 

caja manejado por Silvia Luna 

(asistente de dirección) por un 

impo11e de $4.000.-. Este fondo es 

utilizado para Jos gustos menores 

de Ja compañía •. otro fondo por 

$3,000 para Grcgory Phocni x que 

es el representante de ventas en el 

interior de la República y 

constantemente está viajando. por 

lo que se destinó este fondo para 

sus gastos. También cuenta con un 

fondo en dólares por $3,000 USO 

y un fondo en euros por $8,000 

pura gastos menores de los 

ejecutivos que constantemente 

están viajando. Un fondo de $600 

para el departamento de Servicio 

Postvcnta que maneja George 

Newton para gustos de garantías de 

productos y un fondo de $1.500 

para el departamento de Mnrketing 

que maneja Nora Vallejo. Este 

fondo para gastos menores de 

papelería. 



INGRESOS 

2 ¿Se utilizan recibos prcnumerados 

para controlar los ingresos que 

recibe directamente el cajero•! 

3 a. ¿Se prepara relación de cheques y 

otros valores recibidos por 

correspondencia antes de entregarlos 

ul cajero? 

b. ¿Está prcnumerJda dicha 

relación? 

c. ¿Finna el cajero de recibido en el 

original? 
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Si No Comentarios lnlc. 

N/A, ya que debido al tamaño de la L.M.A. 

compañía, no se tiene a una persona 

que cumpla las funciones propias 

de un cajero. 

X Lns funciones de cobranza las 

realiza el gestor de la compañía. 

quien deposita diariamente la 

cobranza conforme la va 

realizando. El gestor es el Sr. 

Alfredo Hcmándcz. 

En ocasiones. cuando no es posible 

realizar los depósitos ese mismo 

dfa, el gestor entrega a personal de 

crédito y cohrnnzas los cheques 

parn su depósito al otro día. pero no 

se realiza una relación. Cabe 

mencionar que la cobranza 

realizada por la compañfa es en un 

50%. llevada a cabo a través de 

!Transferencias Bancarias. 

N/A 

N/A 

L.M.A. 



4 a. ¿La cobrJnzu efectuada por 

cobradores se entrega directamente 

en la cnjn? 

b. ¿Firma el cajero de recibido en el 

original de la relación de cobr.mzu? 

5 a. ¿Los cheques recibidos se sellan 

para endoso restrictivo o se cruzan ni 

frente para cvi tar su cobro en 

efectivo? 

6 a. ¿Se registr.in al recibirse las 

remesas que no pueden depositarse 

inmediatamente? 

b. ¿Quién las guarda mientras se 

depositan? 
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Si No Comentarios lnic. 

X 

X Debido a que se depositan 

inmediatamente o se entregan al 

personal de Crédito y Cobrunzas 

parJ su depósito ni otro día. 

X N/A 

L.M.A. 

X Pero como política de la compañía. L.M.A. 

se les pide a Jos clientes que emitan 

sus cheques .. para abono en 

cuentaº. además de este 

procedimiento. se les pone un sello 

de "'Electricº cuando se entrega al 

gestor. 

La cobranza foránea es depositada L.M.A. 

por Jos comisionistas, ya que, por 

regla establecida de la compañía, 

no se les paga su comisión hasta 

que no se recibe el pago. Los 

comisionistas envían diariamente 

las fichas de depósito al 

dcpanamcnto de Crédito y 

Cobranzas para su aplicación. 

N/A 



7 a. ¿Se depositnn _los ingresos 

diariamente? 

b. ¿Quién !º ~ne~? 

c. ¿Se uncx·~-~<~- •A~.~~·:i~~:-,~~·:/~8~~.~-s 
corrcspondiC~1c:1~S ·du·p~¡·~~doS ·de 
las fichas dC·dcPó;¡~o'":de J~S, bancos? . .... .r .. .. . .... 

INGRESOS 

8 a. ¿Se cotejan las cantidades 

depositadas con los correspondientes 

reportes y registros de i ngrcsos 

inmediatamente después del 

depósito? 
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SI No 

X 

Comentarios 

Alfredo Hcmández {gestor) ó 

Mario León (mensajero). 

Las fichas de depósito provenientes 

de cobranza nonnul. se quedan en 

el departamento de crédito y 

cobranzas para su correcta 

aplicación. En el departamento de 

contabilidad para comprobar la 

entradu ul banco. se consulta 

diariamente la cuenta bancaria en el 

sistema del banco y a fin de mes se 

hace la conciliación de lo cobrado 

con los depósitos registrados en 

contabilidad. En el caso de fichas 

de depósito por otros conceptos 

como lo son venta de activos o 

sobrantes de gastos. las fichas de 

depósito se anexun a su póliza. 

Todas la fichas de depósito son 

entregadas en el departamento de 

crédito y cobranza. donde se hace 

su aplicación. en el departamento 

de contabilidad. se verifica lo que 

se está depositando vs lo que se 

csti mu cobrar 

lnlc. 

L.M.A. 

L.M.A. 



b. ¿Quién Jo hucc? 

9 Indique: cómo se evita que los 

empleados que manejan cuentas por 

cobrJr tengan acceso directo a las 

remesas de los clientes y que éstns se 

entreguen directamente al cajero. 

CAJA CHICA 

10 ¿Cuál es el límite establecido pura 

los pagos individuales de caja chica? 

11 ¿Se exige que los vales o 

comprobantes de caja: 

a. Se llenen a tinta? 

b. Su monto se anote con letras y 

números? 

c. Se firmen por la persona que 

recibió el efectivo? 
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Si No 

X 

X 

X 

Comcnlllrios 

La C.P. Rosa Albarrún (Contador 

General). 

Debido u que no huy nadie que 

cumpla con las funciones propias 

de un cajero. los cheques que no 

son depositados. son entregados al 

personal de Crédito y Cobranzas. 

según informes de la compañía. el 

personal de eslc dcpanamento. 

tiene un bono por la reducción de 

Jos días curtcru. por lo que de esta 

manera. se asegura el depósito de 

los cheques como van llegando a 

este departamento. 

lnic. 

L.M.A. 

No se tiene un límite establecido. L.M.A. 

pero por lo regular no se hacen 

pagos de más de $300. sólo en 

casos excepcionales. se supera esta 

cantidad. 

L.M.A. 
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d. Se comprueben en un plazo X Por lo general se pide que los 

razonublc? gastos sean comprobados ese 

mismo día o a más tardar al día 

siguiente. 

12 Diga quiénes son las personas Los vales de cuja son autorizados L.M.A. 

autorizadas (y su puesto) para por el Lic. Carlos Garduño (director 

aprobar pagos por cuja chica. general). el C.P. Miguel Herrera 

Verifique que sean ajenos ul manejo (Director de Finanzas) y en 

de Jos fondos. ocasiones. la C.P. Rosa Albarrán. 

13 ¿Se asegura el funcionario que X L.M.A. 

autoriza que los desembolsos sean 

par..i fines del negocio? 

14 Respecto u Jos reembolsos: L.M.A. 

a. ¿Cuál es Ja frecuencia con que se Aproximadamente cada semana o 

hacen? quince dfus. según las necesidades 

de la caja gcner.11. 

b ¿Se acompañan los comprobantes X El reembolso es firmado por 

par..i que los inspeccione quien firma Miguel Herrera. 

el cheque de reembolso? 

c. ¿Se cancelan los comprobantes X Debido a que en muchas ocasiones. 

después de firmar el cheque de viene firmado de conformidad con 

reembolso? el servicio o compra realizada. 

d. ¿Se emite el cheque de reembolso X 

a nombre del cajero? 

c. ¿Se archivan los comprobantes en X Junto con la póliza cheque del 

forma adecuada? reembolso. 
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. 
SI No Comentarlos Jnic • 

CAJACHlCA . · .. 

15 ¿Quién revisa Ja aplicación contable:=. ¡ .· ; ·:: ~~n~ ?º"~~le:z: (A~xi.l!ar contable), L.M.A. 

de los comprobantes de caja?_ ·.: ._ :-' l:>.r. ~~". t.n··~u~~~iSión de-la contadora 

.·, .· . ··:,. I ~,.; 1 > :· ~.6-•n Albllrnln. 

GENERAL . -· l•::::I•;:.--.. _ ·: 
J6 ¿Quién autoriza el canje de cheques X NIA. no se da este tipo de L.M.A. 

de funcionarios, empleridos. cJiCOtes, 

etc.? 

17 ¿Se hacen arqueos periódicos 

sorpresivos de los fondos de caja? 

a. ¿Quién los hace? 

b. ¿Con qué frecuencia? 

18 ¿Quién guarda Jos siguientes 

valores: 

a. Acciones. bonos y otros títulos 

ñegociubles? 

b. Documentos y facturas por 

cobrar? 

c. Fondos ajenos a la compañía? 

situaciones. 

X Se hacen pero no muy 

esporádicamente. 

La contadora Rosa Albarrán. 

Aproximadamente cada seis meses. 

Hay tres cajas de seguridad en Ja 

compañía. 

Se guardan en una caju fuc:rte que 

se c:ncuentr.1 en Ja Dirección 

Gcner..11). Los expedientes del 

c:quipo de transporte y las 

chcquer..is se guardan en otra caja 

de seguridad en el depanamento de 

Contabilidad. 

Las factura así como los cheques 

por depositar. se guardan en una 

caja de seguridad en el 

departamento de Crédito y 

Cobranzas. 

NIA. la compañía no tiene. 

LM.A. 

L.M.A. 
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19 ¿Está nfianzndo el personal que X Todo el personal que labora para la L.M.A. 

maneja fondos? compañía. está asegurado 

con una póliza de fidelidad que 

cubre contingencias como robo. 

peculado. abuso de confianza. cte. 

AUTORJZACIÓN Y COl'.IROL 

20 u. ¿Quiénes son las personas que La contadora Rosa Albarrán quien L.M.A. 

tienen funciones de caja y tcsoreña? se encuentra al pendiente de revisar 

todo lo que crédito y cobranzas 

tiene planeado cobrJr, se deposite. 

De acuerdo u un progruma diario de 

cobranza y de pagos, determina un 

excedente que in viene en las 

cucnu1s ubie11as para tal efeclo. 

b. ¿Algunas de las personas X 

mencionadas maneja o tiene acceso 

a los registros contables generales o 

a los auxiliares de cuenta siro cobrar, 

y de los dcsc:mbolsos de: efectivo? 

21 ¿Quién designa a los funcionarios El Lic. Carlos Garduño (Director L.M.A. 

autorizados pura firmar cheques de General). aunque todas las finnas 

la compañía? son autorizadas por gente que 

designa la Casa Matriz. 

22 ¿Se requieren firmas mancomunadas X LM.A. 

en todos los cheques? 
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Si No Co01entarios lnic .. 

23 ¿Cuúl es la cifra límite para los Los cheques firmados por el Lic. L.M.A. 

cheques que requieren una sola 

finna? 

AUTORl7..ACIÓN Y CONTROL 

24 ¿Están registradas en el libro mayor X 

todas las cuentas bancarias y de 

inversiones? 

25 ¿Se utilizan cheques prenumcrados X 

para todas las cuentas bancarias? En 

caso de chequeras enviadas por el 

banco. y en el caso de que se emitan 

por sistema. como se verifica que Jos 

números asignados por el 

computador no se puedan volver a 

utilizar o reasignar. 

26 ¿Se contabilizan los traspasos de una X 

cuenta buncaria a otrJ? Indique 

cómo. 

27 ¿Cuundo se hecha a perder un 

cheque: 

a. Se mutila para evitar su uso 

posterior? 

b. Se conserva dentro de su 

progresión numérica? 

X 

X 

Carlos Garduño. hasta un monto de 

$150.000USD. 

L.M.A. 

El dcpanumento de contabilidad se LM.A. 

encarga de verificar el consecutivo 

de los cheques enviados por el 

banco. 

Se emite un cheque u nombre de Ju L.M.A. 

compañía y se deposita en 1a otra 

cuenta bancaria. como comprobante 

de egresos. se anexa u la póliza de 

egresos. Ju ficha de depósito 

correspondiente. especificándose 

que es por traspaso entre las 

cuentas de la compañía. 

Se cancela con un sello. 

L.M.A. 
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28 Describa cómo se controlu la Todas las chequeras son L.M.A. 

existencia de cheques en blanco para mantenidas en una caja de 

evitar que tengan ucceso u ellos seguridad custodiada por la 

personas no autorizadas. contadora Rosa Albarrán. 

29 ¿Se emiten cheques: L.M.A. 

a. En blanco? X 

b. Al portador o u nosotros mismos? X Sólo se emiten a nombre de Ju 

compañía cuando hay traspasos 

entre cuentas bancarius. 

30 a. ¿Quién recibe Jos cheques N/A, ya que estas situaciones se L.M.A. 

devueltos por el banco por falta de llegan u dar de manera esporádica. 

fondos? 

CONClLIAClONES 

31 ¿Se concilian las cuentas bancarias y X L.M.A. 

de inversión mensualmente? 

32 a. ¿Quién prepara las conciliaciones Son elaboradas por René Gonzólcz L.M.A. 

bancarius y de inversión? (auxiliar contable). con la 

supervisión de la contadora Rosa 

Albarrán. 

b. ¿Es esta persona independiente al X Debido al tamaño de la compañía. 

proceso y registro de los ingresos y 

egresos de efectivo? 

33 ¿Quién recibe los estados de cuenta X La contadora Rosa Albarrán. L.M.A. 

de los bancos e inversiones'? 

34 a. ¿Qué funcionario revisa las X La contadora Rosa Albarrán. L.M.A. 

conciliaciones ya preparadas y las 

aprueba? 

b. ¿Cuál es Ja evidencia de su La finna de revisión. 

aprobación? 



c. ¿Quién investiga las partidas de 

conciliación turasadas o anormales? 

35 Ponga ul día la listn de cuentas 

bancarias y de inversión y personas 

autorizadas par.i finnar cheques de 

In compañía. 

36 Examine las notificaciones a los 

bancos y/o casas de bolsa por los 

cambios habidos en el año en lus 

personas autorizadas para firmar. 

Asegúrese de que se presentaron 

oportunamente. 

37 Examine las notificaciones a Jos 

bancos por las cancelaciones de las 

cuentas y verifique que no se haya 

realizado un movimiento posterior a 
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Si No 

X 

X 

Comentarlos 

La contudora Rosa Alburrún con la 

supervisión del D. De Finanzas. 

lnlc. 

BANCOMER ela 001-1145002-2 L.M.A. 

M.N. 

BANAMEX eta 16509106582 

DLLS. 

B ITAL ela 4005708176 M.N 

BANAMEX eta 717678 M.N. 

BANAMEX eta 16500748990 

M.N. 

BANCOMER INV l 127002-2 

Las personas para autorizar Ja 

expedición de cheque par.i las 

cuentas de Banamex y Bancomer 

son Curios Garduño (Director 

General). Miguel Herrera (Director 

de Finanzas) y Héctor Hemúndcz 

(Director de ventas). 

Así Jo hicimos sin excepción. L.M.A. 

No aplica. ya que la compañía no L.M.A. 

ha cancelado cuentas bancarias en 

el transcurso de este ejercicio. 

,.;:~ .. :·· l... __ .:::: _¡:..¡() ~::iú..L!.:. 

D.E LA. BIBLIO l'~CA 
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SI No Comentarios 

la fcchn de cancelación. tanto en el 

estado de cuenta como en registros 

contables. 

INVERSIONES 

38 Por las inversiones: 

u. Existe alguna polfticu establecida 

por Ju administración paru invenir 

los excedente de efectivo generados 

durante el día? 

b. ¿Quién designa el monto a 

invenir y en qué institución? 

c. ¿Cómo se asegur~n de que la 

inversión solicitada haya sido 

rcalizuda oponunamente'? 

d. ¿Se registran Jos intereses 

confonnc se van devengando?. 

Explique el procedimiento utilizndo 

para el control de los intereses. 

c. ¿Se elabora algún reporte sobre el X 

flujo diario de efectivo? 

f. ¿Quién realiza este trabajo y 

quién Jo autoriza? 

g. ¿Se infonna oportunamente a X 

contabilidad de estas operaciones 

para que se proceda a su registro? 

X Aunque no se tiene una política 

establecida. se inviene diaria mente 

el excedente de los ingresos diarios 

(después de hacer los pagos ya 

programados). 

La contudor.i Rosa Albarrán. según 

la institución que Je proporcione 

mejores rendimientos. 

Por medio de consultas en los 

estados de cuenta diarios en el 

sistema del banco. 

Se vu haciendo una provisión según 

la tasa acordada con Ju institución 

bancaria. y a fin de cada mes. con Ju 

llegada del estado de cuenta. se 

ajusta. 

La contadora Rosa Albarrán. 

lnic. 

L.M.A. 
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Concluya sobre el control interno Con base en el resultado 

establecido. grado de confianza que 

merece y su efecto sobre las pruebas 

de cumplimiento y sustantivas 

planeadas. 

satisfactorio de nuestro estudio y 

evaluación al control interno 

establecido por Ju compañía en el 

área de efectivo. podemos concluir 

que éste es adecuado a sus 

necesidades y no modificaremos 

nuestros alcances previamente 

establecidos. 

lnic. 

L.M.A. 
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ÁREA: CUENTAS POR COBRAR 

Si No Comentarios lnlc. 

EMBARQUE Y FACTURACIÓN 

a. ¿Con qué periodicidad se revisan Debido a que el 90% de cunera son L.M.A. 

los límites de crédito establecidos las tiendas de autoservicio y tiendas 

para cuda cliente? dcpunamcntaJes. tales como: Grupo 

cifra. Gigante. Comercial 

Mexicana. Soriana. Livcrpool. 

Palacio de Hierro. etc. Se reúnen 

mensualmente con Ju ANDAD 

Asociación Nacional de Fabricantes 

de Artículos Domésticos. en donde 

todas las tiendas que asisten 

platican a cerca del componamiento 

de los clientes. y si tienen 

problemas de pago o de algún tipo 

con alguno. todas las tiendas 

empiezan a controlur la cuenta del 

cliente. es decir a cuidar sus pagos. 

compr.is. crédito. etc. 

2 a. ¿Quién .ªP.~CJ;>~. Ios pedidos de Todos los clientes tienen asignado L.M.A. 

clientes· en cuunto n pinzo. precios un ejecutivo de cuenta. que él 

y crédi.lo y que evidencia deja de controla todo el proceso de venta. 

estO? desde el pedido hasta Ja cobranza 

incluyendo aclaraciones si es que 

existen 

b. ¿Es independiente del proceso y X 

registro de Jos embarques? 
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Si No Cumenlurios lnic. 

c. ¿Cómo y quiénes efectúan Ja Los ejecutivos de cuenta junto con L.M.A .. 

autorización de pedidos cuando un 

cliente tiene suldo vencido o 

excede su limite de crédito. y hasta 

qué monto les está permitido 

autorizar? 

3 ¿Están separadas las funciones de los 

siguientes depanamentos: 

a. Recepción? 

b. Producción? 

c. Almacenaje? 

d. Otorgamiento de crédito? 

Fuctur..ición? 

f. Cobranza? 

g. Contabilidad? 

h. Embarques? 

i. ¿El acceso al procesamiento de 

cada función está restringido? 

4 a. ¿Se hacen los embarques 

únicamente contra pedidos 

aprobados. ¿Quién los autoriza? 

b. ¿Qué documento se emite para 

amparar Jos embarques? 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Gabriel Fcmández (gerente 

nacional de ventas). Héctor 

Gutiérrez (Director de ventas) El 

límite de crédito generalmente es 

ilimitado por la confianza que 

tienen los clientes. y por as juntas 

que realizan mensualmente con Ju 

ANFAD. 

N/A 

LM.A. 

Los ejecutivos de cuenta junto con LM.A. 

Gabriel Femández (Gte. Nul. De 

Ventas) Héctor Gutiérrez (Dir.de 

ventas) 

La factura 
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SI No 

c. ¿Una ve7 autorizado el embarque 

se realiza un adecuado registro de 

Ja salida del ulmacénr! Indique 

cómo. 

d. ¿Los embarques rechazados son X 

identifica dos. analizados y 

corregidos en forrna oponuna'? 

e. lndiq ue quién y cómo se autorizan 

los ajustes sobre Jos embarques 

rechazados. 

5 a. ¿Existen embarques de producto X 

terminado que no correspondan a 

ventas. tules como envíos u 

consignación. demostrJción. 

obsequios. muestr..ts gratis. etc.? 

b. ¿Qué documentación se expide 

parJ. amparnr estos embarques? 

c. ¿Quién aprueba dichos 

embarques? 

d. ¿Qué registro se lleva a cabo por 

dcmostrJ.ción. obsequios. muestras 

gratis. cte.? 

Comentarios 

Con Ja" factura se captur..i 

inmediatamente el registro contable 

Cuando el cliente no quiere recibir 

la mercancía. inmediatamente se le 

llama al ejecutivo de cuenta para 

que sea investigado el motivo del 

pedido rechazado y es ahí donde se 

arregla el problema. 

Excepto consignación que N/A 

FacturJ. 

El área comercial y Gabriel 

Femándcz (Gte. Nal. Vtas) 

junto con Héctor Gutiérrcz (Dir.de 

ventas) 

Contablemente se registra vs no 

deducibles Marketing 

lnlc. 

L.M.A. 
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Si No Comentarios lnic. 

6 ¿Quién vigila que no haya retrasos Los ejecutivos de venta. L.M.A. 

injustificados?. Indique cómo se hace inmediatamente después de que el 

cliente no recibe la mercancía o 

bien se tiene contratado un servicio 

de almacenaje y distribución con 

una compañía llamada Zimag en 

donde mensualmente elabora un 

reporte donde contiene las 

mercancías recibidas así como las 

entregadas y lus no entregadas con 

una explicación de la situación por 

la cual no fueron entregadas. 

7 ¿Se obtiene del cliente o de la X Véase punto anterior L.M.A. 

compañía de transpones. evidencia 

adecuada de que Ja mercancía se 

entregó?. Diga cómo. 

8 ¿Envía el departamento de embarques X LM.A. 

directamente al de facturación copias 

de todas las remisiones o documentos 

de embarque? 

9 ¿Están separadas las funciones de L.M.A. 

fucturJción de las relativas a: 

a. Crédito y cobranzas? X 

b. Registro en auxiliares de clientes y X Debido u que cuando se factur.i se 

libro mayor? registr.i contablemente. 

10 Indique Ja forma en que las fuctur...tS Véase punto anterior L.M.A. 

son ingresudas pur.1 su procesamiento. 



11 "· ¿Se hacen referencias cruzadas 

entre los embarques y las facturas? 

b. ¿Quién se asegura que todos los 

embarques se facturaron? Diga 

cómo. 

c. Cuándo se usan remisiones-

facturas. ¿quién se asegur..1 que 

todas se embarcaron? 

d. ¿Quién se encarga de conciliar e 

investigar diferencias de las 

cantidades facturadas. Jas pedidas 

y las registradas en el costo de 

ventas? 

e. ¿Son revisadas y autorizadas por 

un funcionario del nivel 

apropiado? 

12 ¿Envía directamente el departamento 

de facturación: 

a. Copias de todas las facturas al 

departamento de contabilidad? 

b. Originales de todas las facturas al 

departamento de crédito y 

cobranzas? 

c. ¿Quién se encarga de revisar que el 

importe facturado se registre en el 

auxiliar individual de cada cliente? 
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Si No 

X 

X 

X 

X 

Comentarios 

No sale mercancía sin Ja fuctura. 

El dcpanamento de facturación se 

da cuenta con el reporte mensual de 

Zimag 

Véase inciso anterior 

El ejecutivo de cuentn 

lnic. 

L.M.A 

L.M.A. 
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Si No Comentarios 

13 a. ¿Quién revisa lus fucturus paro El departamento de facturación 

asegurarse de Ju corrección de: 

Progrcsividad numérica? 

Precios autorizados? 

Cálculos y sumas? 

14 a. Describa el procedimiento seguido 

para la determinación de precios y 

condiciones generales de venta. 

15 a. ¿Qué funcionario aprueba los 

debido a que se emite un repone 

mensual de facturas. 

Se negocia con el cliente el 

volumen. precio y condiciones de 

entrega. Jo revisan los ejecutivos de 

cuenta y lo aprueba Gabriel 

Femández (Gerente Nacional de 

Ventas) y Héctor Fcmández 

(Director de Ventas) 

Gabriel Femández (Gerente 

precios y condiciones diferentes a Nacional de Ventas) y (director de 

lo autorizado? ventas) 

b. ¿Su nivel es apropiado? X 

lnlc. 

L.M.A. 

L.M.A. 

L.M.A. 

16 ¿Qué procedimientos se siguen para L.M.A. 

controlar las ventas: 

a. Al contado? 

b. e.o.o.? 
c. A personal de la compañía? 

Al contado sólo se realizan ventas 

cuando se efectúa "la tiendita de la 

compañía" y se le vende al personal 

en cfecrivo dándoles un límite 

máximo de compra del 18% del 

sueldo 

N/A 

Véase inciso a 



d. De desperdicios y desechos? 

De activos fijos? 

CRÉDITOS A CLIENTES 

17 a. Indique quién aprueba: 

Las notas de crédito por 

devoluciones y rebujas. 

b. ¿De dónde se obtiene el dato de Jos 

descuentos autorizados a cada 

clicme? 

18 ¿Se emiten lns notas de crédito en 

fonnas prenumcrudns? 

19 a. ¿Qué documentación genera la 

emisión de notas de crédito por 

concepto de: 

Devoluciones? 

Descuentos por pronto pago? 

Descuentos por volumen? 

Bonificaciones diversas? 

b. ¿Quién recibe las devoluciones de 

clientes? 

c. ¿Los datos de las notas de crédito 

son cotejados contra la 

documentación de los pedidos y la 

recepción de bienes devueltos? 

d. ¿Las diferencias son investigadas? 
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SI No 

X 

X 

X 

Conaentarios 

Véase inciso u. 

Generalmente se le vende al 

personal y el pugo es en eíectivo. 

lnic .. 

El director de ventas y/o el gerente L.M.A. 

nacional de ventas 

De la autorización que eícctúa el 

director de ventas y/o el gerente 

nacional de ventas 

Una nota de crédito 

NIA 

Una nota de crédito 

Una nota de crédito 

Se reciben en el almacén y los 

recibe el almacenista 

L.M.A. 

L.M.A. 



89 

SI No 

:?O a. ¿Quién prcpar.i las notas de 

crédito? 

b. ¿Es independiente a las funciones X 

de: 

Cobranza? 

Registros contubles de dientes? 

Recepción de mercancías'! X 

c. ¿Se envían copias de todas las X 

notas de crédito expedidas a 

contabilidad? 

21 u. ¿Quién revisa las notas de crédito. 

tanto su registro como la 

progresividad numérica y Ja 

corrección aritmética? 

~~ a. 

b. 

c. 

d. 

¿Qué funcionario revisa las 

cuentas atrasadas? 

¿Con qué periodicidad Jo hace? 

¿Qué evidencia deja de su 

revisión? 

¿Con qué frecuencia se elabora un 

listado de clasificación por 

untigUedad de saldos? 

23 Por la estimación de cuentas de cobro 

dudoso: 

a. ¿Qué política se sigue para su 

detcnninación? 

Co01enturios 

El departamento de facturación 

No aplica. porque funciona como 

las facturas caduque se registra se 

captura contablemente 

Véase punto 13 

lnlc. 

L.M.A. 

L.M.A. 

Lo revisa cada ejecutivo de cuenta LM.A. 

Cada mes 

Ninguna 

Mensualmente 

Se tiene una política para 

determinar la estimación de cuentas 

incobrJ.bles. es: Si la factura tiene 

LM.A. 
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Si No Comentarios 

24 ¿Se hacen Jos asientos en el uuxilinr de X 

cliemes con base en copias de 

facturas. notas de débito y crédito 

autorizadas e informes de ingresos? 

25 ¿Quién dctermim.1 a que facturas 

aplicar las remesas recibidas de Jos 

clientes? 

26 ¿Revisa un empleado distinto ul 

encargado del auxiliar de clientes 

(diga quién) las relaciones 

mencionadas respecto a: 

a. Sumas? 

b. Correcto vaciado de los auxiliares 

al listndo? 

c. Conciliación del total con las 

cuentas correspondientes del libro 

mayor? 

¿Es este empleado ajeno al manejo 

de cobros a clientes? 

27 a. ¿Qué funcionario revisa las 

cuentas de clientes pura vigilar los 

excesos al límite de crédito y las 

cuentas atrasadas? 

de 90 a 180 dfus se reserva el 20%. 

Si Ju factura tiene de 180 a 360 días 

se reserva el 50%. 

Los ejecutivos de cuenta 

X Debido a que todo se elabora 

mediante computadora. es decir. la 

fncturJ se elabora con un programa 

y ésta realiza las operaciones. y de 

la misma manera se carga a la 

contabilidad. 

Los cjecuti vos de cuenta 

Jnlc. 

L.M.A. 

L.M.A. 

L.M.A. 

L.M.A. 



b. ¿Con qué periodicidad lo hace? 

c. ¿Qué evidencia deja de su 

revisión? 

REGISTRO, CUSTODIA Y 

COBRO 

28 Explique la política de Ja compañía 

respecto a Ja aceptación de 

documentos por cobrJr. 

29 ¿Se mantienen registros auxiliares de 

documentos por cobrar? 

30 ¿Cómo se controlan y registran Jos 

intereses ya sea por aceptación como 

por reri.ovución de documCntos? 

31 ¿Se registran los documentos por 

cobrar descontados en cuenta especial 

del libro mayor? 

32 u. ¿Se circularizan periódicamente las 

cuentas de clientes? 

33 ¿Qué procedimientos se siguen para 

impedir que Jos estados de cuenta de 

los clientes sean alterados o 

interceptados por empicados que 

manejen o tengan acceso a los cobros? 

34 u. ¿Quién recibe las observaciones de 

los clientes? 
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SI No 

X 

X 

Comentarios lnic. 

Mensualmente 

N/A L.M.A. 

N/A L.M.A. 

N/A L.M.A. 

N/A L.M.A. 

Porque se controla mediante la LM.A. 

cobranza. si un cliente tiene 

problemas de pago es que existe un 

problema con la factura. y se 

aclaran inmediatamente cualquier 

diferencia en entrega. pago. etc. 

Sólo Jos maneja contabilidad y los L.M.A. 

ejecutivos de cuenta 

Los ejecutivos de cuenta LM.A. 
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SI No Comentarios 

b. ¿Quién investiga dichas 

observucioncs? , 

35 u. ¿Qué empleado custodia los 

documentos y facturas por cobr.ir? 

b. ¿Es independiente u las funciones 

de: 

Cuja? X 

Manejo de auxiliares de clientes? X 

Contabilidad general? X 

36 a. ¡,Examina periódicamente las 

facturas y documentos por cobn1r 

un empicado (diga quién) 

independiente de quien Jos 

custodia. conciliándolos con los 

saldos de los auxiliares relativos? 

37 ¿Obtiene la compañia un contn1 recibo X 

u otro comprobante que ampare las 

facturas o documentos entregados a 

38 

los clientes para su revisión o pago? 

¿Hay formas prcnumen1dus par..i el 

control de documentación 

entregada pur..i su cobro? 

Concluya sobre el trabajo realizado 

Los ejecutivos de cuenta 

Los cjecuti vos de cuenta 

X Por el tamaño de In compo.ñfa 

En Ju factura firma y sella de 

recibido el cliente. además que le 

ponen un folio que es control de 

cada cliente. 

X Porque se cobra mediante 

tr..insfcrencia bancaria y se va 

matando la cuenta por cobrar con el 

depósito recibido. 

Con base en el resultado 

satisfactorio de nuestro estudio y 

evaluación al control interno 

establecido por la compañía en el 

área de cuentas por cobrar. 

podemos concluir que éste es 

lnlc .. 

L.M.A. 

L.M.A. 

L.M.A. 

L.M.A. 

LM.A. 
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adecuado a sus necesidades y no 

modificaremos nuestros nlcnnces 

previamente establecidos. 
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ÁREA: INVENTARIOS 

SI No 

REGISTROS 

Existen registros auxiliares de 

inventarios pellletuos en contabilidad 

paru: 

a. Materias primas 

b. Mutcrinles di versos 

c. Proceso 

d. Productos terminados 

c. Productos en poder de maqui ladorcs 

o consignatarios 

f. Productos recibidos en consignación 

o para maquila. 

g. Mercancías en trúnsito 

h. Anticipos a proveedores 

En caso contrario indique el 

procedimiento que sigue la compai\fa 

para el control de sus inventarios 

~ Mucstr.in los auxiliares 

contables: 

a. Existencias 

b. Localización de las existencias 

X 

X 

X 

X 

c. Cantidades mínimas y máximas X 

d. Costo unitario X 

c. Impone total X 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

Comentarios lnlc. 

L.M.A. 

L.M.A. 
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SI No 

3 Llevan estos auxiliares personas: 

a. Que no tengan acceso a las 

existencias 

X 

b. Que no autoricen movimientos de X 

inventarios 

4 Se prcpar •. m relaciones mensuales de X 

saldos de inventarios según auxiliares 

y se concilian con eJ muyor. 

Se elaboran en forma manual o por 

medio del sistema. 

5 a. Los niveles de existencias son 

rcvisudos y mantenidos conforme a lo 

prccscri to? 

X 

b. Se manejan registros auxiliares en X 

el nlmucén y en el depanamento de 

contabilidad para el control de 

existencias en unidades 

6 a. Existen formas prcnumcrJdas 

(indique cuales y quién las autoriza) 

parJ el control de entradas de: 

- Materias primas y materiales 

comprados 

- Materias primas devueltas pro 

producción 

- Productos devueltos por los clientes 

Comentarios lnlc. 

L.M.A. 

L.M.A. 

Por medio de sistema 

La compañía tiene su contabilidad y LM.A. 

lo compara vs. lo que tienen en 

almacén (la compañía Zimag) que se 

encarga de almacenaje y distribución 

Entradas de almacén y la controla 

Agustina Torres (Departamento de 

Importaciones) 

N/A 

EntrJdas de almacén por devolución 

los controla el ejecutivo de cuenta 

L.M.A. 



96 

Si No 

- Productos munufacturudos NI A 

- Productos recibidos en consignación N/A 

- Productos recibidos pura maquila N/A 

b. Se envían copias de estos infonnes X 

directamente al departamento de 

contabilidad 

c. Se utilizan estos infonnes para X 

registrar los movimientos en los 

registros auxiliares? 

En cuso contrJrio. indique cómo se 

hace. 

7 a. Existen formas prcnumeradas 

(indique cuales y quién las autoriza) 

para el control de salidas por: 

- Entregas a producción 

- Embarques u clientes 

- Devoluciones a proveedores 

- Envíos a maquila 

- Envíos en consignación 

- Muestras y obsequios 

b. Se envían copias de estos infonncs X 

directamente al departamento de 

contabilidad 

c. Se utilizan estos informes para X 

registrar los movimientos en los 

registros auxiliares? En caso contr..irio 

indique cómo se hace. 

N/A 

Facturo 

N/A 

N/A 

NIA 

Facturo 

Comentarios lnic. 

LM.A. 



d. Si esto se elabora por medio de 

sistemas. indique como se hace. 

8 Qué revisión se hace para comprobar 

que las unidades consignadas en los 

diversos documentos que amparan 

cntrJdas o salidas coincidan con Jo 

físic.umcntc recibido o cmharcado 

9 a. Se ajustan los registros de 

inventarios perpetuos con base a los 

resultados de inventarios físicos 

b. Con qué periodicidad se hace 

c. Quién revisa y aprueba dichos 

ajustes (indique nombre y puesto). 

1 O Cuundo hay diferencias entre los 

registros auxiliares y las cuentas de 

control y untes de que los ajustes se 

registren: 

a. Se investigan las diferencias por 

alguien independiente de la custodia y 

registro 

Diga quién. 
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Si No 

X 

X 

b. Se aprueban los ajustes por escrito X 

por un empleado responsable que no 

esté relacionado con el manejo o 

control de los inventarios 

Cosnenturios 

Cuando se hace la factura 

inmediatamente cJ sistema carga al 

cliente correspondiente y las ventas 

efectu4.ldas. 

Véase explicación en punto 5 

Al uño se realizan dos inventarios 

físicos y también se pr..tctican 

inventarios informales. 

Miguel Herrera (contralor) 

Maria Luisa Cano {cardista) 

Miguel Herrera {contralor) 

lnic. 

L.M.A. 

LM.A. 

LM.A. 



Diga quién. 

1 J Explique el control físico y contable 

establecido sobre panidas excluidas de 

los inventarios y cnrgadas a resultados 

que se encucntn1n físicamente en 

existencia. tules como mercancías 

dañadas. obsoletas. mntcrinlcs de 

mantenimiento y de publicidad. 

refacciones menores. cte. 

12 Explique cómo se controlan y 

registran las mercancías compr..tdas 

que no ingresan directamente a Ju 

compañía sino que se envían a 

clientes. maquiladorcs. lugares donde 

se efectúa trabajo en proceso. cte. 

13 Explique el procedimiento seguido 

par.J el control y registro de 

mercancías en tr..lnsito 

14 Explique el procedimiento seguido 

par..i el control y registro de materiales 

destinados para destrucción. 

98 

Si No Comentarios lnic. 

Se registr..i el valor del inventario al L.M.A. 

costo de reposición o p.-ecio de 

mercado. el que sea menor o sino se 

registrJ al 50% del valor. Se separan 

físicamente 

NIA 

Agustina Torres (depto de 

Importaciones) se encarga de 

solicitar la mercancía. vigila todos 

los gastos que se efectúan hasta 

antes de llegar al país y Jos que 

surgen cuando llega. hasta que entra 

al almacén y vigila el adecuado 

registro contable 

Se da aviso a hacienda que va a 

destruir inventario. se destruye ante 

la presencia de ésta obteniendo un 

acta. y contablemente se cancela 

cargando vs gastos de almacenaje 

L.M.A. 

L.M.A. 

L.M.A. 
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SI No 

LISTADOS FINALES DE 

INVENTARIOS 

15 Se preparan Jos listados de inventarios X 

finales con base en hojas de conteo. 

marbetes. etc.? 

16 Están preparados los resúmenes. 

listados. etc. en tal forma que: 

a. Agrupen cuntidades por tipo de X 

material o producto. por gr..ido de 

avance en la producción. etc. y 

proporcionen suficiente información 

pan1 que se reduzcan al mínimo los 

erTores en la valuación? 

b. Existen referencias ul documento de X 

conteo original que se usó para 

prepanirlos. 

LISTADOS FINALES DE 

INVENTARIOS 

17 Se revisan los listados finales de 

inventarios yn valuados para: 

a. Detectar errores aritméticos? 

b. Juzgar la razonabilidad de las 

cantidades y de los costos unitarios 

por tipos de inventario. grados de 

avance de la producción. etc.? 

X 

X 

Comentarios lnic. 

Lo hace directamente Zimag que es L.M.A. 

la compañíu que se encarga del 

almacenaje y distribución de la 

mercancía. 

L.M.A. 

L.M.A. 
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Si No Comentarios lnic. 

18 Se lleva a cubo un corte de Se realiza un corte de documentos L.M.A. 

operaciones que pcnnitn asegurarse de 

que: 

u. Se hayan registrado todos los X 

pasivos por aquellos inventarios que 

se contaron físicamente? 

b. Todos los embarques anteriores ul X 

inventario físico fueron facturados y 

registrJdos? 

c. Todas las recepciones y embarques X 

de ultima hora que hayan sido 

segregadas y excluidas del inventario 

físico se consideraron en la 

conciliación del físico con las cuentas 

de control? 

19 a. Se investigan oportunamente Jus 

diferencias resultantes del inventario 

físico? 

X 

b. Se aprueban los ajustes por escrito X 

por un funcionario responsable? 

en donde se comprueba que están 

todos los movimientos. se agarra la 

primer y última factura. entradas de 

almacén. entrudas por devolución y 

donde también se comprueba que 

todos los movimientos están 

registrados contablemente. 

L.M.A. 
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Si No Comentarios lnic. 

CONDICIÓN Y VALUACIÓN DE 

LOS INVENTARIOS 

20 a. Qué proccdi mi en tos se tienen 

establecidos para identificar los 

productos obsoletos. duña dos o de 

lemo movimiento. y determinar Ja 

pérdida en su realización? 

b. Con que periodicidud se hace? 

c. Qué información se proporciona a la 

gerencia sobre el particular? 

d. Hacen estas revisiones empleados X 

que no estén involucrJdos con los 

registros de inventurios y su custodia 

física? Cueman con la experiencia 

necesaria? 

21 Se registran oportunamente Jos ajustes X 

necesarios pura reflejar pérdidas de 

uso o valor de los inventarios? 

..,., Estos ajustes son aprobados por 

funcionarios que no están 

involucrados en: 

a. Compras o producción? X 

b. Control contable o custodia físicn? X 

Concluya sobre el grJdo de confianza 

que merece el control interno y su 

efecto sobre las pruebas de 

cumplimiento y sustantivas planeadas. 

Se identifica física y contablemente L.M.A. 

y se registra una provisión 

Anualmente 

Un repone 

Con base en el resultado 

satisfactorio de nuestro estudio y 

evaluación al control interno 

establecido por Ja compaftía en el 

área de inventarios. podemos 

concluir que éste es adecuado a sus 

L.M.A. 

L.M.A. 

L.M.A. 
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necesidades ~unquc susceptible de 

mejorarse. 



lÓJ 

De acuerdo con el estudio y evaluación del control interno realizado en las áreas de ingresos. 

cucnt•ls por cobrar e inventarios. se llcvar..ín a cabo las siguientes pruebas de auditoria: 

Sección I Procedimiento 1 Hor.ts Rcsoonsable 1 Couching 
ca·U V 0UOC0S 1 1 
Revisión de conciliaciones bancarias J 5 Auditor IEncan?Udo 
Envío v obtención de confirmuciones de cuentas bancarias 1 4 Auditor tEncarn:ado 
Total caia v bancos 9 

Cuentas nor cohrar 
Prueba de ventas mediante muestreo estadístico 
Realizar un cone de fonnas 
Discusión de cohruhilidad, analizando Jos saldos mayores 
a 90 días 
Revisión de otras cucnH1s nor cobrn.r 
Total cuentas oor cobrar 

lnvcntnrios 

16 Auditor 
8 Auditor 

15 Auditor 

7 Auditor 
46 

Encargado 
Encargado 
Encargado 

Encarcado 

~~~t~~-~-~~~';.-~-~-~-':.-.'-n"-~-cc~~b-1 :-n-~o~c5~i-~~:n-i•~-~-s-uc~i-o-n-e-s~~~~~~~~--+-~~3~~~~~~-~-~-·~-º~-.~d~o~~--+-~="-cc_,:;-~7:do 
~_evisión de la intec:rución de imoortaciones 7 Auditor Encarl!ado 
Revisión de mercancías en tránsito 5 Auditor Encargado 
Revisión del estado de costo de ventas 6 Auditor Encargado 
Revisión de los listudos finales 7 Auditor Encargado 
Total inventarios 65 



104 

CONCLUSIONES 

Las situaciones económicas que hemos vivido u través de los tiempos hace que nos fonncmos Ja 

necesidud de confiar en la infonnación que nos presentan o de Ja que somos usuarios pura poder 

upoyar una decisión económica. de operación. administrativa. etc. 

La profesión contable. se ha preocupado por prestar un servicio de carácter profesional 

encaminado a proporcionar las herramientas necesarias para que los usuarios de la infonnación 

financiera puedan tomar decisiones. Tal es el cuso de los informes resultado de una auditoria de 

estados financieros. 

A lo largo del presente trabajo se analizó la importancia de realizar un correcto estudio y 

cvaluución del control interno establecido por una compañía para realizar Ja plancación de la 

auditoría de estados financieros concluyendo que paru llevar a cabo una correcta plantación es 

necesario tener las herramientas necesarias para conocer el funcionamiento de la organización. 

entorno económico de Ju empresa. ap1icución de los controles en todos los niveles. operaciones 

que realizan. infonnes que se emiten y sistemas de infonnación oper •. mtes. 

Así es que. teniendo el conocimiento de Jos controles internos y el ambiente de control que rodea 

al ente económico. podemos elabon1r con base a la experiencia. e información previamente 

adquirida. la planeación de Ju auditoria. teniendo cuidado de establecer los procedimientos de 

auditoria adecuados para las áreas que representen un mayor riesgo. considerJndo tener en todo 

momento la supervisión del equipo de auditoria. ya que cualquier trabajo es responsabilidad 

personal del contador público que presta el servicio. 
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Considero que si se tiene el debido cuidado profesional antes de iniciar cualquier trabajo 

profesional y se indaga sobre el cliente. sus necesidades y carencias. realizándose con ello una 

planeación de auditoria u Ja medida de sus necesidades. tendremos la satisfacción de auditor en 

todos los aspectos. pudiendo de esta manera apoyar n quien patrocina nuestros servicios con 

recomendaciones de negocios y aspectos a mejorar en sus controles internos. maximizando los 

recursos humanos y materiales requeridos en dicho trabajo. 
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